

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AC-21

सूचना तकनीक

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
INFORMATION TECHNOLOGY

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. क) "रिलेशनल डाटा बेस" मैनेजमेंट की विशेषताओं को उल्लेखित कीजिए।	8
ख) कुछ प्रसिद्ध आर. डी. बी. एम. एस. की चर्चा कीजिए।	2
ग) आर. डी. बी. एम. एस. के संदर्भ में निम्न को बताईये।	6
i) प्राईमरी "की"	
ii) एनटिटी	
iii) नार्मलायजेशन (सामान्यकरण)	
1. a) Specify the features of Relational Database Management systems.	8
b) Mention a few popular RDBMS.	2
c) In the context of RDBMS, what is :	6
i) Primary Key	
ii) Entity	
iii) Normalization	
2. निम्नलिखित को नाम दीजिए :-	(प्रत्येक का 1 अंक)
क) प्रादेशिक या विश्वभर में फैले कम्प्यूटर नेटवर्क।	
ख) तार्किक रूप का चित्रकारिक रूप में प्रोग्राम।	
ग) कम्प्यूटर की मुख्य मेमोरी	
घ) अक्षरों, दशमलव तथा विशेष अक्षरों को बायनरी रूप में बदलने के लिए कोडिंग प्रणाली।	
च) रिलेशनल डाटा बेस मैनेजमेंट में इस भाषा का प्रयोग होता है।	
छ) 8 बिट्स का समूह।	

- ज) विभिन्न प्रोग्रामों को एक साथ, एक ही कम्प्यूटर पर चलाने की क्षमता।
 झ) "आब्जेक्ट के प्रयोग पर आधारित" प्रोग्रामिंग तकनीक।
 त) यूनिक्स में विजुअल स्क्रीन संस्करण।
 थ) साठ के दशक के शुरूआत में विकसित उच्चस्तरीय प्रोग्रामिंग भाषा, जिसका प्रयोग व्यावसायिक प्रयोजनों हेतु किया गया।
 द) सार्थक परिणाम हेतु परिवर्तित (डाटा) विवरण।
 ध) वह यूनिट, जहाँ प्रोसेसिंग प्रचालनों के दौरान निदर्शों का वास्तविक निष्पादन होता है।

2. Name the following :

1 each

- A computer network spanning a regional or global area.
 - Diagrammatic representation of the logic contained in a program.
 - Main memory of a computer.
 - A coding system widely used today to convert alphabets, decimals and special characters into binary form.
 - Query Language used in a Relational Database Management System.
 - A group of 8 bits.
 - Ability to run more than one program at a time on the same computers.
 - Programming technique based on the use of objects.
 - Visual screen edition in UNIX.
 - A high level language developed in early sixties used for business applications.
 - Data that is converted into meaningful results.
 - In this unit, actual execution of instructions takes place during the processing operation.
3. "ई-मेल एवम् इंटरनेट, बीमा जैसे सेवा उद्योग में एक आवश्यकता बन चुके हैं"। इस कथन को पूर्ण रूप से समझाईये। 12
3. "Electronic Mail and Internet have become essential for a service industry like insurance." Discuss. 12
4. निम्नलिखित प्रश्न हेतु एक प्रोग्राम फ्लो-चार्ट तैयार कीजिए। 12
 एक परीक्षा में विज्ञान और गणित हेतु दो पेपर हैं। परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए परीक्षार्थी को दोनों विषयों में अलग - 2 न्यूनतम 40% अंक और कुल 50% अंक लेना अनिवार्य

है। हर परीक्षार्थी का रिकार्ड, उसका परीक्षा क्रमांक और हर विषय में प्राप्त अंक दर्शाता है। उत्तीर्ण परीक्षार्थियों की एक सूची-पत्र तैयार कीजिए।

4. Draw a program flowchart for the following problem:- 12
An examination consists of two papers, Maths and Science. For passing the examination a candidate has to secure at least 40% in each subject with an aggregate percentage of 50. Each candidate record gives the roll no. and marks obtained in each subject. Print the list of successful candidates.
5. मेन फ्रेम कम्प्यूटर, मिनी और माइक्रो कम्प्यूटर के बारे में विस्तार में वर्णन कीजिए। 12
5. Describe mainframe, Mini and Micro computers. 12
6. क) निम्नलिखित बायनरी संख्याओं के दशमलव समतुल्य ज्ञात कीजिए।
i) 100100 2
ii) 101010 2
- ख) i) बायनरी संख्याओं को जोड़ने के मूल सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 2
ii) नीचे उल्लेख की गई बायनरी संख्याओं को जोड़िए तथा परिणामी बायनरी संख्या लिखिए। 2
10001, 10101, 11111 तथा 11100
- ग) उपरोक्त प्रश्न (ख) (ii) के बायनरी परिणाम का दशमलव समतुल्य ज्ञात कीजिए। 4
6. a) Convert the below mentioned Binary numbers to Decimal numbers.
i) 100100 2
ii) 101010 2
- b) i) Write the basic rules for addition on Binary Numbers. 2
ii) Do the Binary addition of the Binary Numbers given below: 2
10001, 10101, 11111 and 11100
- c) What is the Decimal equivalent of the Binary total arrived at in (b) (ii) above. 4
7. साफ्टवेयर कार्यान्वय से पहले यूनिट परीक्षण के साथ विशेष प्रणाली परीक्षण भी किया जाना चाहिए। समझाईये। 12

7. 'Along with Unit Testing, systems testing should also be performed prior to a software implementation'. Discuss. 12

8. क) निम्नलिखित का विस्तृत रूप लिखिए : 6

Expand the following :-

- | | |
|------------------|------|
| i) आर ओ एम | ROM |
| ii) ओ ओ पी | OOP |
| iii) वी एल एस आई | VLSI |
| iv) एस एस ए डी | SSAD |
| v) डी टी पी | DTP |
| vi) सी एस एम ए | CSMA |

ख) निम्न यूनिक्स कमाण्डों का क्या प्रयोजन है, लिखिए। 6

b) What do these commands in UNIX stand for :

- du
- wall
- lp
- rm
- chmod
- more

9. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)

- प्रकारों के आधार पर कम्प्यूटरों का वर्गीकरण
- बीमा उद्योग में सूचना तकनीक विभाग की भूमिका
- वाइड एरिया नेटवर्क

9. Short notes on : 4 each

- Computers classified by types.
- Role of IT department in an Insurance industry.
- Wide Area Network.

10. क) हेक्सा दशमलव अंक प्रणाली के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए। (प्रत्येक के 4 अंक)

- दशमलव अंक 2008 का हेक्सा दशमलव समतुल्य ज्ञात कीजिए।
- हेक्सा दशमलव संख्या (H) 6 E 6 का दशमलव समतुल्य ज्ञात कीजिए।

10. a) Narrate briefly about Hexadecimal number system?
b) Find the Hexadecimal equivalent of Decimal number 2008.
c) Find the Decimal Equivalent of Hexadecimal number (H) 6 E 6.

4 each

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
विशिष्ट उद्योगों की अग्नि आपदाएं
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE HAZARDS OF SPECIFIC INDUSTRIES

AG-51

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|--------|
| 1. अ) "किसी हाइड्रोकार्बन प्रक्रिया उद्योग में पर्याप्त ब्लो डाउन सुविधा का होना एक अनिवार्य विशेषता है" - चर्चा कीजिए। | 4 |
| ब) किसी हाइड्रोकार्बन प्रक्रिया संकुल में नियंत्रण कक्ष के चरम महत्व का उल्लेख कीजिए। | 6 |
| स) हाइड्रोकार्बन प्रक्रिया संकुल में रखरखाव से संबंधित खतरों के छः उदाहरण प्रस्तुत कीजिए। | 6 |
| 1. a) "Adequate blow down facility is an essential feature of a hydrocarbon processing industry" – Discuss. | 4 |
| b) State the critical importance of control room in a hydrocarbon processing complex. | 6 |
| c) Give six examples of hazards relating to maintenance in the Hydrocarbon Processing complex. | 6 |
| (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| 2. अ) तैयार कागज के इन्डोर भंडारण हेतु अग्नि रोकथाम उपायों का उल्लेख कीजिए। | |
| ब) सुखाने के अनुभाग युक्त बहुमंजिली चाय फैक्ट्री में, आग का खतरा ज्यादा क्यों होता है? | |
| स) क्रायोजनिक प्रक्रिया से सम्बद्ध अग्नि खतरे क्या होते हैं? | |
| 2. a) Mention Fire Prevention measures for indoor storage of finished paper. | 4 each |
| b) Why does a multi-storeyed tea factory with withering section present greater fire hazard? | |
| c) What are the fire-hazards associated with cryogenic Process? | |

3. जूट के गोदाम से क्या अग्नि खतरे जुड़े होते हैं? हानि से बचाव के उपयुक्त उपाय सुझाइए। 12
3. What are the Fire hazards in "Jute Godown." Suggest suitable loss prevention measures. 12
- (प्रत्येक के 6 अंक)
4. कागज मिलों के निम्नलिखित अनुभागों में क्या अग्नि खतरे मौजूद होते हैं तथा अग्नि से बचाव के लिए क्या विधियाँ अपनायी जानी चाहिए?
- अ) लकड़ी के लट्टों, बाँस आदि का भंडारण
ब) अनुपयोगी कागज का भंडारण
4. What are the Fire hazards and Fire prevention methods to be adopted for the following sections of paper mills. 6 each
- a) Storage of wood logs, Bamboo etc.
b) Waste paper storage?
5. निम्नलिखित में शामिल अग्नि खतरों (किन्हीं दो) का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) इंजीनियरिंग उद्योग में तेल शमन प्रक्रिया
ब) रबर उद्योग में सॉल्यूशनिंग या सीमेन्टिंग
स) फैब्रिकेटेड उत्पादों की स्प्रे पेन्टिंग
5. Point out the fire hazards involved in (any two): 6 each
- a) Oil quenching process in Engineering Industry.
b) Solutioning or cementing in Rubber Industries.
c) Spray painting of the fabricated products.
6. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए (कोई तीन) : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) हाइड्रोकार्बन उद्योग में यूनिट प्रचालन तथा यूनिट प्रक्रिया
ब) टेक्सटाइल उद्योग में डाइंग प्रक्रिया तथा प्रिंटिंग प्रक्रिया
स) जिन तथा प्रेस फैक्टोरियों के प्रक्रिया खतरे तथा विविध खतरे
द) हाइड्रोकार्बन्स के ज्वलनशील द्रव ज्वलनशील वाष्प
6. Distinguish between (any three) :- 4 each
- a) Unit Operation and Unit Process in Hydrocarbon Industry.
b) Dying Process and Printing Process of Textile Industry.
c) Process hazards and Miscellaneous hazards of Gin and Press Factories.
d) Flammable Liquid and Flammable Vapours of Hydrocarbons.

7. अ) मेटल कटिंग तथा शेपिंग में किस प्रकार के अग्नि खतरे मौजूद होते हैं, उनके नाम बताइए तथा उनकी रोकथाम के उपायों का उल्लेख कीजिए।
 ब) पाउडर कोटिंग की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइए।
7. a) Name the Fire hazards in Metal cutting, shaping etc. and what are 6 each the preventive measures.
 b) Briefly explain the process of Powder Coating.
8. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) हाइड्रो कार्बन प्रक्रिया इकाइयों में थोक भंडारण टंकियाँ
 ब) काली चाय उत्पादन की प्रक्रिया
 स) टेक्स्टाइल मिलों में पॉलीमरीकरण
 द) आंतरिक दहन इंजन की जाँच
8. Write short notes on any three :- 4 each
 a) Fire hazard in Bulk storage Tanks in Hydro Carbon processing unit.
 b) Process of Black Tea manufacturing.
 c) Polymerization process in textile mills.
 d) Testing of Internal Combustion Engine.
9. अ) रबर उद्योगों में स्थैतिक विद्युत के कारण क्या खतरे होते हैं? 8
 ब) कॉटन गिनिंग तथा प्रेस फैक्टोरियों में अवस्थिति से जुड़े खतरों का उल्लेख कीजिए। 4
9. a) What are the hazards due to Static Electricity in Rubber Industries? 8
 b) Mention the location hazards associated with cotton Ginning and Press Factories. 4
10. रासायनिक कार्य में ज्वलनशील द्रव पदार्थों तथा अन्य खतरनाक सामग्रियों के सुरक्षित भंडारण के लिए अपनी सिफारिशें प्रस्तुत कीजिए। 12
10. Give your recommendations for safe storage of flammable liquids and other hazardous materials in Chemical Works. 12

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
सामान्य अग्नि आपदाएं
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
GENERAL FIRE HAZARDS

AG-52

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks
(प्रत्येक के 4 अंक)

1. अ) व्यापारिक अवशिष्ट (कचरा) पैदा करने वाले चार उद्योगों के नाम बताइए तथा प्रत्येक के साथ जुड़े खतरों का उल्लेख कीजिए।
ब) अग्नि के चार प्रकारों का वर्गीकरण कीजिए तथा प्रत्येक वर्ग के लिए उपयुक्त एक अग्निशामक के प्रकार का उल्लेख कीजिए।
स) विद्युतीय वायरिंग सिस्टम के साथ जुड़े महत्वपूर्ण अग्नि खतरों का विवरण दीजिए।
द) "अग्नि शमन और राहत कार्य के साथ-साथ फायर ब्रिगेड द्वारा विभिन्न अधिनियमों के अंतर्गत नियमों के अनुपालन की जाँच की जाती है" ऐसे किन्हीं चार अधिनियमों के नाम बताइए।
1. a) Name **four** industries generating Trade wastes and state the hazards associated with each. 4 each
b) List out **four** classifications of Fires and type of an extinguisher suitable for each class.
c) Detail the important fire hazards associated with the electrical wiring system.
d) "Beside fire fighting and rescue work, fire brigades check the observance of rules under various acts" – name **any four** acts.
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) ज्वालारोधी इलेक्ट्रिकल फिटिंग्स
ब) फ्लुएड पावर सिस्टम
स) विद्युतीय तड़ित

2. Write short notes on :
- Flame proof electrical fittings
 - Fluid Power system
 - Electrical Earthing
3. भवनों के 'निर्माण' के कारण पैदा होने वाले अग्नि खतरों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। 12
3. Briefly explain the Fire Hazards due to "Construction" of the Buildings. 12
4. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- पर्यवेक्षण
 - परस्पर सहायता प्रणाली
 - ग्राइंडिंग प्रक्रिया
4. Write notes on : 4 each
- Supervision
 - Mutual Aid System
 - Grinding Process.
5. उद्भासन खतरों को घटाने की विधियों पर प्रकाश डालिए। 12
5. Enumerate the methods of Reducing Exposure Hazards. 12
6. निम्नलिखित विद्युतीय मशीनों के कार्यों तथा उनसे सम्बन्धित खतरों को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- जनरेटर
 - मोटर
 - ट्रांसफॉर्मर
6. Explain the functions and the Fire hazard associated in the following 4 each electrical machines.
- Generators
 - Motors.
 - Transformers
7. अ) किन्हीं चार भिन्न-भिन्न प्रकार के डिटेक्टरों का उल्लेख कीजिए। 3
- ब) उद्योगों में 'क्लीनिंग एवं फिनिशिंग प्रक्रियाओं' से आप क्या समझते हैं तथा इन प्रक्रियाओं से क्या खतरे जुड़े होते हैं? 9

7. a) Mention any four different types of detectors. 3
 b) What do you mean by 'Cleaning & finishing Processes' in Industries and what are the hazards associated with these processes? 9
8. "अग्नि बीमा बीमालेखक की दिलचस्पी फैक्ट्री के कार्यक्षम प्रबंधन में होती है" - किसी सु-प्रबंधित फैक्ट्री के विभिन्न लक्षणों को स्पष्ट कीजिए। 12
8. "The Fire Insurance Underwriter would be interested in the efficient management of a factory" – Elaborate the various signs of a well managed factory. 12
9. अ) किसी बॉयलर में सुरक्षा हेतु 'इंटर-लॉक व्यवस्थाओं' की विवेचना कीजिए। 4
 ब) बॉयलर भट्टी में कोयला/तेल तथा गैस फायरिंग प्रणाली से जुड़े खतरों का उल्लेख कीजिए। 8
9. a) Narrate the 'Inter-lock Arrangements' provided for safety in a boiler? 4
 b) Specify the hazards associated with coal/oil and gas firing system in boiler furnace? 8
10. अंतर स्पष्ट कीजिए (किन्हीं तीन के उत्तर दीजिए) : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) विस्फोट तथा अंतस्फोट
 ब) उद्गमकारी अग्नि खतरा तथा सहयोगी अग्नि खतरा
 स) अग्नि भार तथा अग्नि प्रतिरोध
 द) विस्फोट को दबाना तथा विस्फोट का निकास
10. Distinguish between (Answer any three) : 4 each
- a) Explosion and Implosion.
 b) Originating fire hazards and Contributory fire hazard.
 c) Fire Load and Fire Resistance
 d) Explosion suppression and Explosion Venting.

---- समाप्त ----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-54

अग्नि बीमा अंकन

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|---------------------|
| 1. पुनःस्थापन मूल्य पॉलिसी पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। | 16 |
| 1. Write a comprehensive note on Reinstatement Value policy. | 16 |
| 2. स्पष्ट कीजिए कि निम्नलिखित के दौरान परम सद्भाव का सिद्धान्त किस प्रकार लागू होता है :-
अ) प्रस्ताव अवस्था
ब) जोखिम निरीक्षण
ख) पॉलिसी की जारी अवस्था
द) हानि होने के पश्चात | (प्रत्येक के 3 अंक) |
| 2. Explain how the principle of utmost good faith applies during:-
a) the proposal stage.
b) risk inspection
c) Currency of the policy.
d) After a loss occurs. | 3 each |
| 3. यू. के. मार्केट में उपलब्ध सम्मिलित पॉलिसियों तथा पैकेज पॉलिसियों में तुलना कीजिए तथा अंतर स्पष्ट कीजिए। | 12 |
| 3. Compare and contrast combined policies and package policies available in the U.K. market. | 12 |

(प्रत्येक के 4 अंक)

4. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित के संबंध में बीमा संरक्षण की चर्चा कीजिए।
 अ) विद्युतीय उपकरण के 'विद्युतीय जोखिम'
 ब) आर्किटेक्ट की फीस
 स) सम्पत्ति को अस्थायी रूप से हटाया जाना।
4. Discuss the cover under the fire policy in respect of :- 4 each
 a) 'Electrical risks' of electrical equipment.
 b) Architect's Fees.
 c) Temporary removal of property.
5. अ) अग्नि बीमा में 'हानि आधिक्य' पुनर्बीमा क्यों आवश्यक होता है? (प्रत्येक के 6 अंक)
 ब) 'हानि आधिक्य' संधि किस प्रकार लागू होती है?
5. a) Why is 'Excess of loss' reinsurance necessary in fire insurance? 6 each
 b) How does the 'excess of loss' treaty operate?
6. अ) अग्नि बीमा पॉलिसियों में 'यथानुपात औसत' की शर्त को क्यों समाहित किया जाता है? 4
 ब) समझाइए कि यह शर्त किस प्रकार लागू होती है। 8
6. a) Why is pro-rata average condition incorporated in fire insurance policies? 4
 b) Illustrate how the condition operates. 8
7. निम्नलिखित के प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
 अ) सम्मत बैंक धारा
 ब) स्वतः समायोजन धारा
7. Mention the provisions of :- 6 each
 a) Agreed Bank Clause.
 b) Escalation clause.
8. अ) बीमायोग्य सम्पत्तियों के कोई आठ उदाहरण दीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
 ब) बीमायोग्य आपदाओं के कोई आठ उदाहरण दीजिए।

8. a) Give **any eight** examples of Insurable properties. 6 each
 b) Give **any eight** examples of Insurable perils.
9. वॉरण्टी की परिभाषा देते हुए वॉरण्टी के चार उदाहरण दीजिए। 12
9. Define warranty & give **four** examples of warranty. 12
10. निम्नलिखित बीमा संरक्षणों का वर्णन कीजिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) वैकल्पिक आवास हेतु किराए का अतिरिक्त व्यय
 ब) सुप्त जोखिम
 स) स्वतः दहन
10. Describe the following covers:- 4 each
 a) Additional expenses of rent for alternate accommodation.
 b) Silent Risk.
 c) Spontaneous combustion.

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-55

एसोशिएटशिप परीक्षा
परिणामी हानि (अग्नि) बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
CONSEQUENTIAL LOSS (FIRE) INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. परिणामी हानि (अग्नि) बीमा पॉलिसी के अंतर्गत किन परिणामी हानियों को अपवर्जित किया गया है? | 16 |
| 1. Which are the Consequential losses excluded under a Consequential Loss (Fire) Insurance Policy? | 16 |
| 2. परिणामी हानि (अग्नि) बीमा का बीमालेखन करते समय बीमाकर्ताओं द्वारा किन घटकों पर विचार किया जाता है? | 12 |
| 2. What are the factors considered by the Insurers while underwriting Consequential Loss (fire) Insurance? | 12 |
| 3. 'अंतर आधार' विनिर्धारण के क्या फायदे हैं? | 12 |
| 3. What are the advantages of a 'Difference Basis' Specification? | 12 |
| 4. 'दोहरी मजदूरी आधार' पर मजदूरी के बीमा संरक्षण की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? | 12 |
| 4. What are the salient features of wages cover on 'Dual wage Basis'? | 12 |
| 5. परिणामी हानि (अग्नि) बीमा के अंतर्गत व्यावसायिक गतिविधियों के मापन करने के विभिन्न विकल्प क्या हैं? | 12 |

5. Which are the various alternatives of measuring business activities under the Consequential Loss (Fire) Insurance? 12
6. निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर दावे की देय राशि की गणना कीजिए : 12
- | | | |
|-----------------------------------|-------------|-----|
| बीमा राशि | : 10,00,000 | रु. |
| निवल लाभ तथा बीमित स्थायी प्रभार | : 12,00,000 | |
| वार्षिक टर्नओवर | : 60,00,000 | |
| मानक टर्नओवर | : 50,00,000 | |
| क्षतिपूर्ति अवधि के दौरान टर्नओवर | : 20,00,000 | |
| अतिरिक्त व्यय | : 2,40,000 | |
| बीमित प्रभारों में बचत | : 1,20,000 | |
6. Work out the claim amount payable based on the following data : 12
- | | | |
|---|-------------|-----|
| Sum insured | : 10,00,000 | Rs. |
| Net Profit and Insured Standing Charges | : 12,00,000 | |
| Annual Turnover | : 60,00,000 | |
| Standard Turnover | : 50,00,000 | |
| Turning during Indemnity Period | : 20,00,000 | |
| Additional Expenditure | : 2,40,000 | |
| Saving in insured charges | : 1,20,000 | |
7. निम्नलिखित का क्या प्रयोजन है? (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) सम्पत्ति क्षति बीमा प्रावधान
 ब) प्रीमियम वापसी धारा
 क) परिणामी हानि (अग्नि) पॉलिसी के विनिर्धारण में समायोजन धारा ?
7. What is the purpose of : 4 each
- a) Property Damage insurance proviso
 b). Return of Premium clause.
 c) Adjustment clause in the specification of Consequential Loss (fire) Policy?
- (प्रत्येक के 4 अंक)
8. अ) स्थायी प्रभार किसे कहते हैं तथा यह परिवर्तनशील प्रभार से किस प्रकार भिन्न है?
 ब) स्थायी प्रभारों के आठ उदाहरण दीजिए
 स) बीमाधारक को अपने व्यवसाय के स्थायी प्रभारों की पहचान करते समय किस मार्गदर्शी नियम को ध्यान में रखना चाहिए ?

8. a) What is a standing charge and how is it different from variable charge? 4 each
 b) Give **eight examples** of standing charges.
 c) What guiding rule is to be borne in mind by the insured in identifying standing charges of his business?
9. "बीमाधारक का लाभ संभवतः केवल उसके परिसरों पर ही नहीं बल्कि दूसरे परिसरों पर भी निर्भर कर सकता है।" 12
 उन अतिरिक्त परिसरों के उदाहरण दीजिए जिन्हें परिणामी हानि पॉलिसी में शामिल किया जा सकता है।
9. "Insured's profit might be dependant upon not only his own premises but also other premises." 12
 Give examples of additional premises which may be included in the Consequential Loss Policy.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
10. अ) सकल लाभ पर बीमा राशि का निर्धारण करने के लिए बीमाधारक द्वारा किन लेखा खातों पर विचार किया जाना चाहिए?
 ब) पर्याप्त बीमा राशि निर्धारित करने के लिए बीमाधारक द्वारा क्या विशेष सावधानियाँ बरती जानी चाहिए ?
10. a) What books of account have to be consulted by the insured for fixing the sum insured on gross profit. 6 each
 b) What special precautions have to be taken by the insured in fixing an adequate sum insured?

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-56

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा दावे

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE CLAIMS

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य,
सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. अग्नि दावों के अंतर्गत क्षतिपूर्ति के अंश की विभिन्न सीमाओं का उल्लेख कीजिए।	16
1. State the various limitations to the extent of Indemnity under Fire Claims.	16
2. अग्नि पॉलिसी के संबंध में आतंकवाद संरक्षण विस्तार के अंतर्गत बीमा का संरक्षण क्षेत्र क्या है?	12
2. What is the scope of the cover under Terrorism cover extension in respect of a Fire Policy?	12
3. अग्नि दावों का निपटान करते समय दावा निपटान अधिकारियों से किन गुणों की अपेक्षा की जाती है?	12
3. What are the qualities desirable on the part of claims settlement officials while settling Fire claims?	12
4. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावे की सूचना मिलने पर बीमाकर्ता द्वारा क्या कदम उठाए जाएंगे?	12
4. What action Insurers will take on receipt of a claim intimation under a Fire Policy?	12

5. अंतिम हानि आंकलन रिपोर्ट में जानकारी की किन विभिन्न मदों को शामिल किया जाना चाहिए? 12
5. Which various items of information a final loss Assessment Report Should contain? 12
6. ऐसे किन्हीं दो निर्णय विधियों का उल्लेख कीजिए, जो कि आसन्न कारण के सिध्दान्त को प्रभावित करते हैं। 12
6. Cite any **two case laws** which have a bearing on the Principle of Proximate Cause. 12
7. निम्नलिखित एड-ऑन संरक्षणों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) भूकम्प
ब) आर्किटेक्ट की फीस
स) मलबा हटाना
7. Write a short note on the following add on Coverages : 4 each
- a) Earthquake
b) Architects fees
c) Debris removal.
8. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित से संबंधित शर्तों को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) यथानुपात औसत
ब) मध्यस्थता
स) बीमा राशि का पुनःस्थापन
8. Explain the conditions pertaining to the following under a fire policy: 4 each
- a) Pro-rata average
b) Arbitration
c) Reinstatement of Sum insured.
9. निम्नलिखित धाराओं के महत्व को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) स्थानीय प्राधिकारी धारा
ब) अतिरिक्त विस्तारों को बीमित करने में चूक धारा
स) संविदा मूल्य धारा

9. Explain the significance of the following clauses: 4 each
- Local Authorities clause.
 - Omission to insure additions extensions clause.
 - Contract price clause.
10. आग के कारण, मशीनरी की क्षति के हानि के आंकलन में, शामिल चरणों की चर्चा कीजिए। 12
10. Discuss the steps involved in loss assessment for machinery damage due to fire. 12

----- समाप्त -----
----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-57

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि और परिणामी हानि बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE & CONSEQUENTIAL LOSS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. अग्नि पॉलिसी में निम्नलिखित से संबंधित शर्तों को स्पष्ट कीजिए : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) महत्वपूर्ण परिवर्तन | |
| ब) बीमाधारक के कर्तव्य | |
| स) प्रवेश के अधिकार | |
| द) औसत की यथानुपात शर्त | |
| 1. Explain the conditions in fire policy pertaining to the following:- | 4 each |
| a) Material Alteration | |
| b) Duties of insured. | |
| c) Right of Entry | |
| d) Pro-rata condition of average. | |
| 2. बीमा के दृष्टिकोण से 'मूल्य' अभिव्यक्ति के विभिन्न अर्थों को स्पष्ट कीजिए। | 12 |
| 2. Elaborate the different meaning of expression "Value" from an insurance point of view. | 12 |
| 3. अग्नि परिणामी हानि बीमा के संबंध में निम्नलिखित की चर्चा कीजिए : | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) क्षतिपूर्ति अवधि | |
| ब) मानक टर्नओवर | |
| स) बीमा राशि | |

3. Describe the following in relation to fire consequential loss insurance: 4 each
- Indemnity period
 - Standard Turnover.
 - Sum insured.
4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- विभागीय धारा
 - प्रीमियम वापसी ज्ञापन
 - परिणामी हानि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत हानियाँ, जो देय न हो।
4. Write short notes on the following: 4 each
- Departmental Clause
 - Returns of premium memo
 - Losses not payable under consequential loss insurance policy.
5. "सम्मत बैंक धारा" के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 12
5. Narrate the provisions of "Agreed bank clause." 12
6. निम्नलिखित सम्पत्ति के संबंध में हानि आकलन की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- भवन
 - प्रक्रियागत स्टॉक
6. Explain the process of loss assessment in relation to the following property: 6 each
- Building
 - Stock in process.
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत प्रवर्ती खंड
 - पॉलिसी के अंतर्गत निहित आपदा के रूप में संरक्षित चट्टान के खिसकने समेत "धसकन तथा भूस्खलन" आपदा।
7. Write short notes on the following: 6 each
- Operative clause under standard Fire & special perils policy.
 - "Subsidence & Land Slide including rock slide" peril as a built in peril covered under the policy.

8. उद्गमकारी अग्नि खतरों को सूचीबद्ध कीजिए । 12
8. List out originating Fire Hazards. 12
9. जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट का कार्यक्षेत्र क्या है? 12
9. What is the scope of a Risk Inspection Report? 12
10. अ) निम्नलिखित विवरणों के आधार पर दावे की देय राशि की गणना कीजिए :- 6

	बीमा राशि (रू. लाखों में)	हानि की तिथि को मूल्य (रू. लाखों में)	हानि की राशि (रू. लाखों में)
भवन	30	8	3
प्लॉट व मशीनरी	50	60	30
फर्नीचर तथा फिक्स्चर्स	10	7	5
स्टॉक्स	30	45	27
	<u>रू. 120 लाख</u>	<u>रू. 120 लाख</u>	<u>रू. 65 लाख</u>

- ब) सूचनापेक्षी पॉलिसी के निम्नलिखित उदाहरण में लौटाए जाने वाले प्रीमियम की गणना कीजिए :- 6

बीमा राशि रू. 1,50,00,000
 प्रीमियम की दर @ 2.00 %

मासिक घोषणाएँ निम्नानुसार हैं :-

माह	रू. लाखों में
जनवरी	100
फरवरी	200
मार्च	30
अप्रैल	70
मई	20
जून	10
जुलाई	घोषित नहीं किया
अगस्त	60
सितंबर	30
अक्टूबर	31 दिसंबर को 20 लाख घोषित किया
नवंबर	40
दिसंबर	30

10. a) Calculate the claim amount Payable in following illustration :-

6

S.I.	Value as on Date of Loss	Loss Amount
(Rs in lacs)	(Rs in lacs)	(Rs in lacs)
Building	30	8
Plant & Machinery	50	60
Furnitures & Fixtures	10	7
Stocks	30	45
	<u>120 Lacs</u>	<u>120 Lacs</u>
		<u>65 Lacs</u>

- b) Calculate refund of premium in following example of Declaration Policy :-

6

Sum Insured Rs. 1,50,00,000
Rate of Premium @ 2 %

Monthly declarations are as follows :-

Month	Rs. in Lacs
Jan	100
Feb.	200
March	30
April	70
May	20
June	10
July	Not Declared
Aug.	60
Sept.	30
Oct.	Declared on 31st Dec. as 20 Lacs.
Nov.	40
Dec.	30

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-61

एसोशिएटशिप परीक्षा
कार्गो हानि रोकथाम
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
CARGO LOSS PREVENTION

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. ऐसी हानि या क्षति होने पर, जिसके लिये बीमाकर्ता जिम्मेवार हो सकते हैं, एक परोषिती द्वारा वाहक, अमानतदार अथवा अन्य तृतीय पक्षों की देनदारी के संदर्भ में क्या प्रक्रिया अपनायी जानी चाहिये? | 16 |
| 1. In regard to liability of carrier, bailees or other third parties what is the procedure that the consignees should follow in the event of loss or damage for which underwriters may be liable? | 16 |
| 2. भार को उठाने, नीचे करने तथा उसकी स्थिति को सही करने के लिये गतिशील क्रेन का उपयोग करते समय कौन सी सावधानियाँ बरती जानी चाहिये? | 12 |
| 2. What precautions should be observed when using a mobile crane to lift, lower and position loads? | 12 |
| 3. सोदाहरण समझाएं कि किस प्रकार अनुपयुक्त झूले तथा झूलों के प्रयोग की अनुचित विधियाँ कार्गो को क्षति पहुँचा सकती हैं? | 12 |
| 3. Explain through examples how unsuitable slings and improper slinging methods can cause cargo damage. | 12 |
| 4. निम्नलिखित के लाभों तथा सीमाओं का वर्णन करें :
क) फाइबर बोर्ड की पेटियाँ
ख) बहुपरत कागज के थैले | (प्रत्येक के 6 अंक) |

4. Describe the advantages and limitations of the following : 6 each
- Fibre board boxes.
 - Multi-wall paper sacks.
5. "पारबहन छपरों (शेडों) तथा पत्तन गोदामों में आग एक गंभीर खतरा होता है" इस खतरे को कैसे कम किया जा सकता है? 12
5. "Fire is a serious hazard in transit sheds and port warehouses." How can this hazard, be reduced. 12
6. संदूषण क्षति को रोकने के उद्देश्य से मिश्रित कारगो के भंडारण के लिये क्या नियम हैं? 12
6. What are the rules for stowing mixed cargo with a view to preventing contamination damage? 12
- (प्रत्येक के 6 अंक)
7. निम्नलिखित को रोकने के लिये पोत पर माल का भंडारण कैसे किया जाना चाहिये?
- अधिक ढुलाई/कम उतराई
 - उठाईगीरी
7. How should goods, be stowed on board a ship to avoid : 6 each
- Over-carrriage/short landing
 - Pilferage
8. निम्नलिखित के कारण बताएँ :- (प्रत्येक के 3 अंक)
- ऐसा मानना कि कंटेनर पर्याप्त पैकिंग की जगह ले सकता है, विपत्ति को निमंत्रण देना है।
 - किसी क्रेन का सुरक्षित कार्यात्मक भार क्रेन के आधार से भार की दूरी पर निर्भर करता है।
 - यह महत्वपूर्ण है कि कंटेनर के अंदर कारगो का वितरण संतुलित रहे।
 - यद्यपि संकुचन लपेट यूनिकीकरण की एक प्रभावी विधि है, उठाईगीरी से रक्षा के मामले में इसकी क्षमता पर विपरीत मत हैं।
8. Give reasons for the following :- 3 each
- Any assumption that the container is a substitute for adequate packing is an invitation to disaster.

- b). The safe working load of a crane depends on the distance of the load from the crane base.
- c) It is important that the distribution of cargo within the container is balanced.
- d) Although shrink wrapping is an effective method of unitization, there are divergent views about its potential for protection against pilferage.
9. "योजनाबद्ध भंडारण माल को उठाने-रखने की बारम्बारता को कम करता है तथा भंडारण क्षेत्र में लाने और वहाँ से निकालने के क्रम में कारगो की गति को सरल बनाता है।" चर्चा करें। 12
9. "Planned storage reduces multiple handling of goods and facilitates smooth movement of cargo brought into and taken out of the storage area." Discuss. 12
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :- (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) शट-आउट कारगो
- ख) कारगो की सीधी सुपुर्दगी।
10. Write short notes on the following : 6 each
- a) Shut out Cargo
- b) Direct Delivery of Cargo.

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-62

एसोशिएटशिप परीक्षा
वाणिज्यिक भूगोल
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|--------|
| 1. "वाणिज्यिक भूगोल का अध्ययन एक मरीन बीमाकर्ता के लिये आवश्यक हो जाता है" चर्चा करें। | 16 |
| 1. "The study of Commercial Geography becomes essential for a Marine Underwriter." Discuss. | 16 |
| 2. क) विश्व व्यापार के लिये स्वेज़ नहर मार्ग की उपयोगिता पर चर्चा करें। (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) पनामा नहर मार्ग संयुक्त राज्य अमेरिका की अर्थ व्यवस्था के लिये अत्यधिक महत्वपूर्ण क्यों है? | |
| 2. a) Discuss the utility of the Suez Canal Route to world trade.
b) Why is the Panama Canal Route vitally important to the economy of United States of America? | 6 each |
| 3. आपके अनुसार नौवहन पर किन प्रमुख महासागरीय धाराओं का सर्वाधिक प्रभाव पड़ता है? | 12 |
| 3. Which major ocean currents do you consider have the greatest effect on shipping? | 12 |
| 4. निम्नलिखित के भौगोलिक कारण बताएँ : (प्रत्येक के 3 अंक)
क) देश, उन उद्योगों में विशिष्टता प्राप्त करना चाहते हैं, जिनमें वे लाभ की स्थिति में हों।
ख) पनामा नहर का महत्व इस तथ्य में है कि वह अटलांटिक और प्रशांत महासागरों को जोड़ता है। | |

- ग) मूंगे की चट्टानें सामान्यतः ज्वार के उच्च स्तर से सिर्फ थोड़ी ही ऊँची होती हैं।
घ) समुद्र के भिन्न-भिन्न भागों में खारेपन की मात्रा अलग-अलग होती है।
4. Give geographical reasons for the following:- 3 each
- Countries tend to specialize in those industries where they have an advantage.
 - Importance of Panama Canal lies in the fact that it links the Atlantic and Pacific Oceans.
 - Coral reefs generally are only a little above high tide level.
 - Salinity differs in degree in different parts of the sea.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
5. बताएँ कि निम्नलिखित पत्तनों की भाँगीलक अवस्थिति, वहाँ उपलब्ध पत्तन सुविधाएँ तथा वहाँ चढ़ाए-उतारे जाने वाले प्रमुख कारगो क्या हैं:-
- जवाहरलाल नेहरू पत्तन
 - हाँगकाँग?
5. State the geographical location, port facilities and major cargoes handled 6 each at the following ports:-
- Jawaharlal Nehru Port.
 - Hong Kong.
6. “भारत की नदीतटीय प्रणाली विशाल है और यह पर्यावरण-अनुकूल परिवहन की संभावनाएँ प्रस्तुत करती है”। इस वक्तव्य पर चर्चा करें। 12
6. “India’s riverine system is vast offering possibilities of environment friendly transport.” Discuss this statement. 12
7. अन्तरराष्ट्रीय व्यापार में ‘दस्तावेजी साख’ के नाम से जानी जाने वाली भुगतान की विधि की व्याख्या करें। 12
7. Explain the method of payment known as “Documentary Credit” in international trade. 12
8. सड़क, रेल तथा वायु परिवहन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? 12
8. What are the salient characteristics of road, rail and air transport? 12

9. क) पट्टा चार्टर क्या है?
 ख) किसी पत्तन की अवस्थिति को निर्धारित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं?
 (प्रत्येक के 6 अंक)
9. a) What is demise charter? 6 each
 b) What are the main factors which determine the location of a port?
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 क) कॉन्फ्रेंस प्रणाली
 ख) चक्रवात
 ग) बहुमाध्यमी परिवहन
10. Write short notes on the following:- 4 each
 a) Conference System
 b) Cyclones
 c) Multimodal transport.

-----समाप्त -----
 ----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन क्लॉजेज

AG-63

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE CLAUSES

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. एक बीमित आपदा के कारण निशानों के मिट जाने से कोई कारगो जब अपने गंतव्य पर पहुँचता है तब वह पहचाने जाने योग्य नहीं रह जाता है। फलस्वरूप विभिन्न मालिकों को कारगो की सुपुर्दगी नहीं की जा सकती है। क्या ऐसी आकस्मिकता बीमाकर्ता को समग्र हानि के लिये देनदार बना देती है? कारण सहित उत्तर दें। | 16 |
| 1. Cargo arrives at destination unidentifiable owing to obliteration of marks as a result of a peril insured against, so that it cannot be delivered to the various owners. Does such a contingency render the underwriters liable for total loss? Give reasoned answer. | 16 |
| 2. कारण सहित पुष्टि करें कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :- (प्रत्येक के 2 अंक) | |
| क) इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज (ए) के अंतर्गत बीमा की शुरूआत बीमाकृत के परिसर में पारवहन आरम्भ करने के लिये माल की लदाई से होती है। | |
| ख) इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज (ए) के तहत द्वेषपूर्ण कार्रवाई से कारगो को होने वाली क्षति अपवर्जित है। | |
| ग) आई. टी. सी. हल्स 1.10.83 के अंतर्गत पोतकाय पॉलिसी 'पुराने के लिये नया' के आधार पर आवरण प्रदान करती है। | |
| ख) आई. टी. सी. हल्स 1.10.83 के तहत जारी की गई पोतकाय पॉलिसी के अंतर्गत उत्तरोत्तर हानियाँ देय होती हैं। | |
| • च) गंतव्य बंदरगाह पर माल उतारे जाने के बाद, उस क्षेत्र को दुश्मन की ओर से भारी गोलीबारी का सामना करना पड़ा। फलस्वरूप परेषण क्षतिग्रस्त हो गया। युद्ध जोखिम आवरण के अंतर्गत ऐसी क्षति के लिये दावा भुगतान-योग्य होता है। | |

छ) विक्रेता हित आकस्मिकता बीमा के अंतर्गत राजनैतिक अथवा व्यापारिक जोखिमों के फलस्वरूप होने वाली हानियाँ आवरित होती हैं।

2. Confirm with reason(s) whether the following statements are True or False :- 2 each

- Under Institute Cargo Clause (A) insurance attaches from loading of the goods at the assureds' premises for commencement of transit.
- Damage to cargo by malicious act is excluded under Institute Cargo Clauses (A).
- Hull policy subject to ITC-Hulls 01.10.83 provides cover on "new for old" basis.
- Successive losses are payable under a hull policy subject to ITC-Hulls 01.10.83.
- After discharge of goods at destination port, the harbour area came under heavy enemy fire and the consignment was damaged. Claim for such damage is payable under the War Risk cover.
- Losses as a result of operation of political or commercial risks are covered under Sellers' Interest Contingency Insurance.

(प्रत्येक के 3 अंक)

3. इन्स्टिट्यूट फिशिंग व्हेसल्स क्लॉजेज़ 20.7.87 के तहत जारी पोतकाय पॉलिसियों के अंतर्गत निम्नलिखित के संदर्भ में बीमाकर्ता के दायित्व की व्याख्या करें :-

- टक्कर देयता
- पी. एंड. आई. जोखिम
- अतिरिक्त मशीनरी क्षति (कटौती-योग्य)
- फिशिंग गियर

3. Explain the liability of Insurers under Hull Policies issued subject to Institute Fishing Vessels Clauses 20.07.1987 in respect of the following: 3 each

- Collision Liability.
- P & I Risks.
- Additional Machinery Damages. (Deductible)
- Fishing Gear

4. संक्षेप में बताएँ कि आई. टी. सी. हल्स 1.10.83 तथा आई. टी. सी. हल्स पोर्ट रिक्स 20.7.87 के बीच मुख्य अंतर क्या हैं? 12

4. Briefly state the important differences between ITC – Hulls 01.10.1983 12
and ITC – Hulls Port Risks 20.07.1987.
5. निम्नलिखित के संदर्भ में एक पोत की गैर तरणयोग्यता का क्या प्रभाव पड़ता है:- (प्रत्येक के 6 अंक)
क) माल पर बॉयेज पॉलिसी
ख) पोतकाय पर टाइम पॉलिसी?
5. What is the effect of unseaworthiness of a vessel as regards : 6 each
a) Voyage policy on goods.
b) Time policy on hull?
6. इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉज्ज तथा इन्स्टिट्यूट हल्स क्लॉज्ज की 'ड्यूटी ऑफ द एश्योर्ड 12
(सू एंड लेबर) क्लॉज्ज' की समानताओं तथा विषमताओं का वर्णन करें।
6. Describe the similarities and contrasts in the Duty of the Assured (Sue 12
and Labour) Clause of Institute Cargo Clauses and Institute Hull Clauses.
7. इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉज्ज के अंतर्गत निम्नलिखित के परिणाम क्या होते हैं: (प्रत्येक के 4 अंक)
क) समुद्री यात्रा में परिवर्तन
ख) माल उतराई के बाद गंतव्य में परिवर्तन
ग) गंतव्य को छोड़कर किसी अन्य पत्तन/स्थान पर वहन-संविदा की समाप्ति।
7. Under the Institute Cargo Clauses, What are the consequences of : 4 each
a) Change of Voyage.
b) Change of destination after discharge.
c) Termination of Contract of Carriage at port/place other than destination
8. इन्स्टिट्यूट यॉच क्लॉज्ज. 1.11.1985 के स्व-क्षति खंड के अंतर्गत कौन से जोखिम 12
आवरित हैं?
8. What are the Risks covered under Own Damage Section of the Institute 12
Yacht Clauses 01.11.1985.

9. निम्नलिखित के अंतर्गत जोखिम कब आरम्भ और समाप्त होता है:- (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) रबर एस्टेट्स के लिये पैकेज पॉलिसियाँ।
ख) इन्स्टिट्यूट कोल क्लॉजेज
9. When does the risk attach and terminate under : 6 each
- a) Package policies for Rubber Estates
b) Institute coal Clauses.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
10. यदि बीमित पारवहन आवरित जोखिमों के फलस्वरूप गंतव्य से पहले ही किसी पत्तन या स्थान पर विफल हो जाता है और फिर बीमित माल को उतारने, भंडारित करने तथा पुनः गंतव्य तक अग्रसारित करने में खर्च होते हैं, तो समझाइए कि निम्नलिखित के अंतर्गत इन खर्चों से कैसे निपटा जाएगा :-
- क) इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज (ए), (बी) और (सी)
ख) इन्स्टिट्यूट वार क्लॉजेज (कारगो) तथा इन्स्टिट्यूट स्ट्राइक्स क्लॉजेज (कारगो)?
10. If the insured transit is frustrated at a port or place short of destination as a result of the operation of risks covered, and expenses are incurred in unloading, storing and re-forwarding the insured goods to destination, explain how these expenses will be treated under - 6 each
- a) Institute Cargo Clauses (A), (B) and (C)
b) Institute War Clauses (Cargo) and Institute Strikes Clauses (Cargo)?

-----समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-65

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन बीमा अंकन

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time : 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- Marks
1. निम्नलिखित के कारण बताएँ :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) चुनने की स्वतंत्रता दी जाने पर अधिकांश निर्यातक विक्रय की लागत, बीमा और भाड़ा (CIF) संविदा के अंतर्गत व्यापार करना चाहते हैं।
- ख) एक बीमाकर्ता के लिये सबसे ज्यादा महत्व की बात होती है कि बीमित राशि के रूप में घोषित पोत की कीमत।
- ग) एक कारगो पॉलिसी के समनुदेशन को, माल की बिक्री की घटना मात्र के रूप में कभी भी नहीं देखा जाना चाहिये।
- घ) सामान्य कारगो खाते वाले किसी बीमाकर्ता के लिये यह असंभव होता है कि वह किसी विशेष जोखिम पर अनावश्यक रूप से बड़ी एक लाइन के मामले में, केवल ऐच्छिक पुनर्बीमा द्वारा अपने आपको बचा पाये।
1. Give reasons for the following:- 4 each
- a) Given freedom of choice, most exporters prefer to trade under Cost, Insurance and Freight (CIF) contracts of sale.
- b) Of prime concern to the underwriter is the value of the vessel declared for the sum insured.
- c) The assignment of a cargo policy must not be regarded as a mere incident of the sale of the goods.
- d) It is impossible for an underwriter with general cargo account to protect himself in respect of an unduly large line in any particular risk by means of facultative reinsurance alone.

2. तेल/गैस की ड्रिलिंग वाली अपतटीय इकाइयों के बीमा के लिये बीमा-अंकन के किन कारकों को ध्यान में रखने की आवश्यकता होती है? 12
2. What underwriting factors are needed to be considered for insurance of offshore units for drilling for oil/gas? 12
3. निम्नलिखित के तहत प्रीमियम की वापसी के क्या प्रावधान हैं: (प्रत्येक के 6 अंक)
- क) मरीन बीमा अधिनियम, 1963
- ख) इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज हल्स 1.10.83?
3. What are the provisions of Return of Premium under the : 6 each
- a) Marine Insurance Act, 1963.
- b) Institute Time Clauses – Hulls 01.10.83?
- (प्रत्येक के 6 अंक)
4. क) वे कौन सी आपदाएं हैं जिन्हें आई. सी. सी. (ए), (बी) तथा (सी) की “युद्ध जोखिम अपवर्जन” धारा के तहत अपवर्जित किंतु इंस्टिट्यूट वार क्लॉजेज (कारगो) के तहत शामिल किया गया है?
- ख) वे कौन सी आपदाएं हैं जिन्हें आई. सी. सी. (ए), (बी) तथा (सी) की “हडताल जोखिम अपवर्जन” धारा के तहत अपवर्जित किंतु इंस्टिट्यूट स्ट्राइक्स क्लॉजेज (कारगो) के तहत शामिल किया गया है?
4. a) What are the perils excluded under the “War Risks Exclusion Clause” of ICC (A), (B) and (C) but included in the Institute war clauses (cargo). 6 each
- b) What are the perils excluded under the “Strikes Risks Exclusion Clause” of ICC (A), (B) and (C) but included in the institute strikes clauses (Cargo).
- (प्रत्येक के 4 अंक)
5. निम्नलिखित मालों के पारवहन बीमा से जुड़े हुए बीमा अंकन के विशिष्ट पहलुओं पर चर्चा करें :-
- क) सूती सामान
- ख) चीनी
- ग) चाय

5. Discuss the specific underwriting features associated with transit Insurance of following goods. 4 each
- Cotton Goods.
 - Sugar
 - Tea
6. एक मछुआरी पोत के बीमा के लिये बीमा-अंकन के किन कारकों को ध्यान में रखना आवश्यक होता है? 12
6. What are the underwriting factors that need to be considered for insuring a Fishing Vessel? 12
7. तैयार कपड़ों की गांठों के एक परेषण का निर्यातक आपके पास एक बीमाकर्ता के रूप में अदन में यानांतरण के साथ मुम्बई से अलेक्जेंड्रिया होते हुए कैरो तक के, बीमा के लिये आता है। 12
इस प्रस्ताव पर विचार करते समय आप बीमा-अंकन के किन घटकों को ध्यान में रखेंगे?
7. As an underwriter you are approached by an exporter to insure a consignment of readymade garments in bales from Mumbai to Cairo via Alexandria, with transhipment at Aden. 12
What underwriting factors would you take into account while considering this proposal?
8. "कभी-कभी एक पोत पर ढोंगे जाने वाले कारणों की प्रकृति पोतकाय बीमा को प्रभावित करती है" इस कथन पर सोदाहरण टिप्पणी करें। 12
8. "Nature of a vessel's cargo sometimes affects hull underwriting." Comment on this statement with examples. 12
9. निम्नलिखित बाह्य जोखिमों का वर्णन करें तथा उन वस्तुओं का उदाहरण दें जिन्हें इनके द्वारा क्षति होने की संभावना रहती है :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- जंग, ऑक्सीकरण, बदरंग होना
 - संदूषण
 - कमी तथा गैर-सुपुर्दगी

9. Describe following extraneous risks and give examples of commodities which are susceptible to damage thereby; 4 each
- Rust, oxidation, discolouration.
 - Contamination
 - Shortage and non-delivery
10. एक मरीन बीमाकर्ता की मुख्य संदर्भ पुस्तकें कौन सी हैं? उनमें से किन्हीं दो की अंतर्वस्तु का वर्णन करें। 12
10. What are the marine underwriters' chief books of reference. Describe briefly the contents of two of them. 12

-----समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-66

मरीन बीमा दावे

ASSOCIATESHIP EXAMINATION MARINE INSURANCE CLAIMS

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉजिंग हल्स 1.10.83 के तहत £3,000,000, यथा मूल्यांकित, के लिये £40,000 की कटौती योग्य राशि के साथ बीमित पोत 'अ' पोत 'ब' से टकरा कर डूब जाता है और उसकी समग्र हानि हो जाती है। टक्कर के फलस्वरूप पत्तन की कुछ सम्पत्ति भी क्षतिग्रस्त हो जाती है।
निम्नलिखित हानियाँ होती हैं:-

	पोत 'अ' £	पोत 'ब' £
हल क्षति	3,000,000	600,000
विलम्ब शुल्क	---	200,000
पोतकर्मियों को चोट	200,000	100,000
कारगो क्षति	---	350,000
पत्तन की सम्पत्ति को क्षति	---	380,000

टक्कर के लिए पोत 'अ' को 70% तथा पोत 'ब' को 30% दोषी पाया जाता है। यदि कोई भी पोत अपनी जिम्मेवारी सीमित नहीं करता है तो पोत 'अ' की पॉलिसी के अंतर्गत क्या दावा बनेगा?

1. Vessel 'A' insured for £ 3,000,000, so valued, under Institute Time Clauses – Hulls 01.10.83 with a deductible of £ 40,000 sinks and is a total loss after colliding with vessel 'B' which, as a result of the collision, also damages port installations.
Following losses arise:-

	Vessel 'A'	Vessel 'B'
	£	£
Hull Damage	3,000,000	600,000
Demurrage	—	200,000
Crew injury	200,000	100,000
Cargo Damage	—	350,000
Damage to port installation	—	380,000

Vessel 'A' is held 70% and vessel 'B' 30% to blame for the collision. State the claim under vessel A's policy when neither vessel limits liability.

2. बताएँ कि क्षतिग्रस्त अवस्था में पहुँचे कारगो के लिए सर्वेक्षण रिपोर्ट के मानक प्रपत्र में आप किन मुख्य जानकारियों के होने की अपेक्षा करेंगे? 12
2. Indicate the salient information you would expect in a standard form of Survey Report on cargo which has arrived damaged. 12
3. अंतर स्पष्ट करें :- (प्रत्येक के 6 अंक)
 - क) वास्तविक समग्र हानि तथा प्रलक्षित समग्र हानि
 - ख) प्रस्थापन तथा परित्याग
3. Distinguish between : 6 each
 - a) Actual total loss and Constructive total loss.
 - b) Subrogation and Abandonment.
4. क) जब किसी समुद्री यात्रा के दौरान सामान्य बीमा क्षति की दो या अधिक घटनाएँ हों तब कौन सा सिध्दान्त लागू किया जाता है? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ख) समुद्री यात्रा के दौरान घटित सामान्य बीमा क्षति में कारगो के मालिक के योगदान को सुरक्षित करने हेतु पोतस्वामी को उनसे किस चीज की आवश्यकता होती है?
4. a) What is the principle applied when there are two or more general averages on the voyage? 6 each
- b) What does a ship owner require from a cargo owner in order to secure the latter's contribution to a general average which occurred on the voyage?

5. निम्नलिखित का महत्व समझाइए :-

- क) सामान्य बीमा क्षति बॉण्ड
ख) सामान्य बीमा क्षति गारंटी

5. Explain the significance of the following :

6 each

- a) General Average Bond.
b) General Average Guarantee

6. आई. सी. सी. (ए) के तहत रू. 30,00,000 के लिए बीमित, कॉफी के दानों की 1,000 थैलियों का एक परेषण ग्वातेमाला से मुम्बई भेजा गया। नौभरण के समय परेषण का सकल वजन 60,000 कि. ग्रा. तथा निबल बजन 58,500 कि. ग्रा. था। अंतर धड़ा (पात्र का भार) के कारण था।

जब मुम्बई में सुपुर्दगी हुई तब 1,000 थैलियों का सकल वजन 59,200 कि. ग्रा. था, जिनमें से 10 थैलियाँ बीमित आपदा के कारण फटी हुई थी। फटी हुई थैलियों का सकल वजन 360 कि. ग्रा. था।

फटी हुई थैलियों के बुहारन को जमा करके अलग से तौला गया तो उसका वजन हुआ 35 कि. ग्रा. लेकिन अशुद्धियों के कारण उसके मूल्य में 40% का मूल्यहास लगाया गया। सर्वेक्षण शुल्क रहा रू. 400/-

पॉलिसी के तहत देय दावे की गणना करें।

6. A Consignment of 1,000 bags of coffee beans, shipped from Guatemala to Mumbai, are insured for Rs. 30,00,000 under ICC (A). At the time of shipment, the consignment weighed 60,000 kgs. Gross and 58,500 kgs. nett, the difference being the tare.

On delivery at Mumbai, the 1,000 bags weighed 59,200 kgs. gross including 10 bags which burst as a result of an insured peril. The burst bags weighed 360 kgs. gross.

Sweeping from the burst bags collected separately weighed 35 kgs. but the value was depreciated by 40% due to impurities. Survey fees amounted to Rs. 400

Calculate the claim payable under the policy.

7. रेल/सड़क पारवहन दावों के लिये आवश्यक दस्तावेजों की सूची बनाइये।

12

7. List the documents required for Rail/Road Transit Claims.

12

8. भारत से किये गये निर्यात के संदर्भ में बीमाकर्ता को समुद्रपार के एक परेषिती के साथ एक कारगो दावे का निपटान करना है :
- क) भारत से होने वाले निर्यातों पर भुगतान किये जाने वाले दावों को संचालित करने वाले विनिमय नियंत्रण नियम क्या हैं?
- ख) विदेशों में भुगतान किये जाने वाले ऐसे दावों के निपटान के लिये क्या सुविधाएँ उपलब्ध करवायी जाती हैं?
8. Insurer has to settle a cargo claim with a consignee overseas on an export made from India. 6 each
- a) What are the exchange control regulations governing remittance of claims on exports from India.
- b) What facilities are made available for settlement of such claims payable abroad?
9. समान मूल्य वाले कपड़ों की 50 गांठों का एक परेषण रु. 6,00,000 के लिये बीमित है। एक बीमित आपदा के कारण होने वाली दुर्घटना की वजह से पोत एक शरण बंदरगाह में चला गया है, जहाँ 10 गांठें बीमित आपदा के कारण क्षतिग्रस्त पायी जाती हैं। इन क्षतिग्रस्त गांठों में से 6 गांठें इतनी बुरी तरह से क्षतिग्रस्त हैं कि निपटान में देर होने से क्षति और भी बढ़ जाएगी। इसलिए उन्हें उस शरण बंदरगाह पर ही बेच दिया जाता है जिससे कि प्रति गांठ रु. 2,000 की सकल प्रप्ति होती है। विक्रय प्रभार है रु. 400। बाकी की 4 क्षतिग्रस्त गांठों को शेष कारगो से साथ गंतव्य तक अग्रसारित कर दिया गया। चूँकि सर्वेक्षक के साथ किसी छूट पर सहमति नहीं हो पायी, इन 4 गांठों को रु. 9,000 प्रति गांठ की दर से बेच दिया गया। सकल दुरुस्त पहुँच मूल्य था रु. 15,000 प्रति गांठ। सर्वेषण शुल्क रु. 600 है। 10 क्षतिग्रस्त गांठों पर बीमाकर्ता द्वारा देय दावे की गणना करें। 12
9. A Consignment of 50 bales of textiles of uniform value are insured for Rs. 6,00,000. Following a casualty by a peril insured against, the vessel has put in a port of refuge where 10 bales are found to be damaged by the insured peril. Of these damaged bales, 6 bales are so badly damaged that delay in disposal would aggravate damage, and so they are sold at the port of refuge realising gross Rs. 2,000 per bale. Sale charges are Rs. 400. The balance of 4 damaged bales were forwarded to destination with the rest of the cargo. As no allowance could be agreed with the surveyor, these 4 bales were sold for Rs. 9,000 per bale. Gross sound arrived value was Rs. 15,000 per bale. Survey fees amount to Rs. 600. Calculate the claim payable by the insurer on the 10 damaged bales. 12

10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-

- क) सर्वेक्षण का उद्देश्य
- ख) सू एंड लेबर प्रभार के अनिवार्य लक्षण
- ग) टक्कर दावों में विलम्ब शुल्क।

10. Write short notes on the following :

4 each

- a) Purpose of survey.
- b) Essential features of Sue and Labour Charges.
- c) Demurrage in collision claims

----- समाप्त -----

----- THE END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन बीमा

AG-67

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------------|
| 1. टिन की चादरों के एक परेषण का आयात 'वेयरहाउस से वेयरहाउस तक' आधार पर आई. सी. सी. (ए) के तहत किया गया है। परेषण में 10 बक्से हैं जिनमें से प्रत्येक में 100 चादरें हैं। गंतव्य पर परेषिती ने निम्नलिखित क्षतियाँ पायीं :
क) एक बक्से में 20 चादरें जंग से पूर्णतः क्षतिग्रस्त मिलीं
ख) एक दूसरे बक्से में 10 चादरे आंशिक रूप से क्षतिग्रस्त मिलीं।
ग) अन्य बक्से की अंतर्वस्तु अच्छी दशा में मिलीं।
सर्वेक्षक हानि का निर्धारण कैसे करेंगे तथा बीमाकृत को हानि के न्यूनतमीकरण के लिए क्या सलाह देंगे? | 16 |
| 1. A Consignment of tin sheets has been imported under ICC (A) on 'warehouse to warehouse' basis. There are 10 boxes in the consignment, each containing 100 sheets. At destination, the consignee found the following damages :
a) In one box 20 sheets are found fully damaged by rust.
b) In another box 10 sheets are found partially damaged.
c) The contents of other boxes are found in good condition.
How will the surveyor assess the loss and what advice will he give the insured regarding loss minimization? | 16 |
| 2. क) बैंकिंग तथा बीमा को एक जमाने से "व्यापार के जुड़वाँ स्तम्भों" के रूप में वर्णित किया गया है। आप इस कथन को कैसे उचित ठहराएंगे?
ख) उन विभिन्न दस्तावेजों की व्याख्या करें जिनकी आवश्यकता बैंकरों को पड़ती है।
ग) निर्यातों पर होने वाले दावों का भुगतान कैसे किया जाता है? | 6
3
3 |

2. a) Banking and Insurance have long been described as "Twin Pillars of Commerce." How do you justify this statement? 6
 b) Explain the various documents required by the Bankers. 3
 c) How remittance of claims on Exports are made? 3
3. बताएँ कि निम्नलिखित हानियाँ आवरित हैं या नहीं : (प्रत्येक के 1½ अंक)
- i) इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज (ए), (बी) या (सी) के अंतर्गत :
 क) पोत से बहकर समुद्र में गिर जाने वाला कारगो
 ख) संकट बंदरगाह पर कारगो की उतराई
 ग) लदाई या उतराई के दौरान पोत से बहकर किसी पैकेज की समग्र हानि हो जाना
 घ) अनुचित भंडारण
 च) समुद्री डकैती
- ii) इन्स्टिट्यूट टाइम क्लॉजेज - हल्स 1.10.83 के अंतर्गत :-
 क) कारगो की लदाई, उतराई या इधर-उधर करने के दौरान दुर्घटना से कारगो को होने वाली हानि या क्षति
 ख) तेल प्रदूषण के नियंत्रण से संबंधित खर्चे
 ग) बंदरगाह के उपकरणों से संपर्क होने के कारण पोत को होने वाली क्षति
3. State whether the following losses are **covered** or **not** : 1½ each
- i) Under Institute Cargo Clauses (A), (B) or (C) :
 a) Cargo Washed overboard;
 b) Discharge of Cargo at a Port of distress;
 c) Total loss of any package lost overboard whilst loading or unloading from a vessel;
 d) Improper Storage;
 e) Piracy
- ii) Under Institute Time Clauses-Hulls 01.10.83 :
 f) Loss or damage to Cargo caused by accidents in loading, discharging or shifting.
 g) Expenses incurred in connection with Oil pollution Control.
 h) Damage to vessel due to contact with harbour equipments.
4. क) इन्स्टिट्यूट कंटेनर क्लॉजेज 1.1.1987 के तहत आवरित जोखिम तथा अपवर्जनों की सूची दें 8
 ख) किसी कंटेनर को होने वाली क्षति के लिये क्षतिपूर्ति की माप क्या होती है? 4

4. a) List the Risk covered and Exclusions under Institute Container Clauses dt. 01.01.1987. 8
 b) What is the measure of indemnity for damage to a container? 4
5. पोटकाय बीमा के किसी प्रस्ताव में आप किन महत्वपूर्ण तथ्यों के प्रकट किये जाने की अपेक्षा करेंगे? 12
5. What material facts would you expect to be disclosed in a proposal for Hull Insurance? 12
- (प्रत्येक के 6 अंक)
6. क) बीमायोग्य हित की परिभाषा दें तथा चर्चा करें कि यह मरीन बीमा में कैसे लागू होता है?
 ख) मरीन बीमा में समनुदेशन के प्रभाव की व्याख्या करें।
6. a) Define Insurable interest and discuss its application in Marine Insurance. 6 each.
 b) Explain the effects of Assignment in Marine Insurance.
7. निम्नलिखित के विस्तृत रूप लिखें : (प्रत्येक का 1 अंक)
 Expand the following : 1 each
- | | |
|-------------|-----------------|
| a) CRO | b) COGSA |
| c) GNPI | d) J and/or W.O |
| e) FAS | f) CKD |
| g) GASV | h) IATA |
| i) M. I. A. | j) F.C. & S |
| k) f. w. d | l) SDR |
- (प्रत्येक के 3 अंक)
8. एक बीमाकर्ता के रूप में निम्नलिखित से जुड़े जोखिम घटकों का निर्धारण करें :-
 क) बहुत बड़े आकार का कारगो
 ख) कंटेनर से कम भार वाले कारगो
 ग) पत्तन के अधिकार वाले जल में चलने वाले पोत
 घ) किसी जोखिम का आखिरी हिस्सा

8. As an Underwriter, assess the risk factors involved in the following :- 3 each
- Over-dimensional Cargo
 - Less than Container Load Cargo.
 - Vessels plying in Port waters.
 - Tail-end of a risk.
9. सेलिंग पोतों के हल दावों के निपटान के लिये आवश्यक दस्तावेजों की सूची दें । 12
9. List the documents required for settlement of Sailing Vessel's Hull Claims. 12
10. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 3 अंक)
- पैकेजों का यूनिटीकरण करने के लाभ
 - पेयर एंड सेट धारा
 - वर्धित मूल्य बीमा
 - वास्तविक समग्र हानि तथा प्रलक्षित समग्र हानि
10. Write short notes : 3 each
- Advantages of unitizing the Packages.
 - Pair and Set Clause.
 - Increased Value Insurance
 - Actual Total loss and Constructive Total Loss.

----- समाप्त -----
 ----- THE END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
कृषि बीमा

AG-71

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
AGRICULTURAL INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. क) एक किसान ने सोयाबीन फसल रू. 12,000, सूरजमुखी फसल रू. 10,000 तथा कपास फसल रू. 30,000 हेतु बीमित किया। प्रत्येक फसल के अंतर्गत 1.5 हेक्टेअर क्षेत्र है। प्रीमियम दर सोयाबीन तथा सूरजमुखी के लिए 3.5% तथा कपास के लिए 4% है। किसान ने कितना प्रीमियम अदा किया है? | 5 |
| ख) सोयाबीन, सूरजमुखी और कपास की औसत पैदावार 2650, 1630 और 1940 है। तथा वास्तविक पैदावार क्रमशः 1350, 1710 और 1945 कि. ग्रा. प्रति हेक्टेअर है। उपरोक्त किसान को देय दावे की गणना कीजिए। | 5 |
| ग) निम्नलिखित आकड़ों के आधार पर रबी 2008-09 मौसम के गेहूँ की फसल की 90% क्षतिपूर्ति स्तर पर औसत पैदावार की गणना कीजिए। | 6 |

वर्ष	वास्तविक पैदावार कि. ग्रा. प्रति हेक्टेअर
2005	2100
2006	2350
2007	1950

- | | |
|---|---|
| 1. a) A farmer has insured Soya bean crop for Rs. 12,000, Sunflower crop for Rs. 10,000 and cotton crop for Rs. 30,000/- Area under each crop is 1.5 hectares. The rate of premium for Soya bean and Sunflower is 3.5% while for cotton it is 4%. How much premium the farmer paid? | 5 |
| b) Threshold Yield for Soya bean, Sunflower and Cotton was 2650, 1630 and 1940 while Actual Yield was 1350, 1710 and 1945 Kg. per hectare respectively. Calculate claim payable to above farmer. | 5 |

- c) Calculate threshold Yield at 90% level of indemnity for wheat crop for Rabi 2008-09 season based on the following data : 6

year	Actual Yield k.g. per hectare.
2005	2100
2006	2350
2007	1950

2. अ) भारत में फसल बीमा से सम्बन्धित समस्याएँ सूचीबद्ध कीजिए। 6
 ब) जनता व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत बीमा राशि तथा प्रीमियम बताए। तथा इस पॉलिसी के आवरण (लाभ) की चर्चा कीजिए। 3
 क) पशु बीमा (बाजार अनुबंध) पॉलिसी के किन्हीं तीन सामान्य अपवर्जनों की सूचीबद्ध कीजिए। 3

2. a) List out problems associated with crop insurance in India. 6
 b) What is Sum insured and premium under Janata Personal Accident Insurance policy. Also describe coverage (benefits) under JPA. 3
 c) List out any three common exclusions in cattle Insurance (Market Agreement) Policy. 3

3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:- (प्रत्येक के 4 अंक)
 i) कृषि क्रांति
 ii) कृषि पम्पसेट बीमा
 iii) कृषि पुनर्बीमा के लाभ
 iv) मधुमक्खी बीमा

3. Write short notes on any three of the following : 4 each
 i) Agriculture Revolutions
 ii) Agricultural pumpset Insurance.
 iii) Benefit of Agricultural Reinsurance.
 iv) Honey Bee Insurance

4. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) पशु प्लेग
 ब) रक्तस्राव पूति जीवरक्तता (हेमोरेटिवाजिक सेप्टिसीमिया)

- क) ब्लैक क्वार्टर
ड) एन्थ्रैक्स

4. Write short notes on **any three** :- 4 each
- Rinderpest.
 - Hemorrhagic Septicemia
 - Black Quarter
 - Anthrax
5. किन्हीं दो पर चर्चा कीजिए :- (प्रत्येक के 6 अंक)
- यू एस में फसल बीमा की महाप्रलय जोखिम सुरक्षा
 - ऑस्ट्रेलिया में फसल बीमा प्रबंधन
 - ओला बीमाकर्ता की-कार्य योजना।
5. Discuss **any two** from the following : 6 each
- Catastrophic risk protection in US crop insurance.
 - Crop insurance arrangements in Australia
 - Work plan of Hail Insurer
6. कुक्कुट बीमा योजना के अपवर्जनों की चर्चा कीजिए। 12
6. Elucidate important 'Exclusions' of poultry insurance scheme. 12
7. पशु बीमा (बाजार अनुबंध) पॉलिसी के अंतर्गत निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर चर्चा कीजिए:- (प्रत्येक के 4 अंक)
- पशु आवरण के प्रकार
 - आयु वर्ग
 - मूल्यांकन तथा बीमा राशि
 - क्षतिपूर्ति
7. Explain the following in Cattle Insurance (Market Agreement) Policy 4 each
Answer **any three**:-
- Types of Cattle Covered.
 - Age Group
 - Valuation and Sum Insured
 - Indemnity

8. निम्नलिखित पर एन ए आई एस की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) आवरित फसलें
 ब) निधि संग्रह (कोर्पस)
 क) प्रीमियम दरें
8. Describe the following features of NAIS: 4 each
- a) Crop covered.
 b) Corpus Fund
 c) Premium Rates.
9. किसान पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित किन्हीं तीन पर आवरण तथा प्रीमियम दर की चर्चा कीजिए: (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) टेलीविज़न आवरण
 ब) पेडल साइकल
 क) बैगेज बीमा
 ड) खेती उत्पाद का स्टॉक
9. Describe coverage and premium rating under Kisan Package Policy in 4 each respect of the following : (any three)
- a) Television Cover.
 b) Pedal Cycle
 c) Baggage Insure
 d) Stock of Farm Produce
10. निम्नांकित का विस्तारित रूप लिखिए :- (प्रत्येक के 2 अंक)
- Give long forms of the following :- 2 each
- a) NDDB
 b) CCIS
 c) NAIS
 d) IRDP
 e) GCES
 f) IVRI

--- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
मोटर बीमा

AG-72

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|--------|
| 1. मोटर दुर्घटना दावा प्राधिकरण की कार्यपध्दति एवं अधिकारों का उल्लेख कीजिए। | 16 |
| 1. What are the procedures and powers of Motor Accident Claim Tribunal? | 16 |
| 2. मोटर वाहन बीमा के संदर्भ में क्षतिपूर्ति के सिध्दांत की प्रयोज्यता की चर्चा कीजिए। क्या क्षतिपूर्ति के पारंपरिक सिध्दांत की तुलना में इस सिध्दांत में कोई विभिन्नता दिखाई पड़ती है? | 12 |
| 2. Discuss the applicability of principle of Indemnity in Motor Vehicle Insurance. Is there any variation in the principle as compared to the traditional principle of Indemnity. | 12 |
| (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| 3. i) मोटर वाहन अधिनियम के 10 वे अध्याय में "बिना दोष का दायित्व" पर चर्चा की गई है। दोषहीन दायित्व क्या होता है? | |
| ii) यह "दोषयुक्त" दायित्व से किस तरह भिन्न होता है? | |
| iii) क्या दोषहीन दायित्व की कोई सीमाएँ रहती हैं? | |
| 3. i) Chapter 10 of Motor Vehicles Act deals with "Liability without Fault." What is no fault liability? | 4 each |
| ii) How it differs from "Fault" liability? | |
| iii) Are there any limitations to No Fault liability? | |

4. संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (कोई तीन) :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- विविध एवं विशेष प्रकार के वाहन
 - सामान्य क्षतियाँ
 - पंचाट/विवाचन संबंधी शर्त
 - आपात्कालीन मरम्मत की अनुमति
 - जलद राहत योजना
4. Write short notes (Any three) 4 each
- Miscellaneous and special types of vehicles.
 - General Damages.
 - Arbitration condition
 - Authorization for emergency repairs.
 - Jalad Rahat Yojana
5. बढ़ती जा रही वाहन संख्या, बढ़ती जा रही दुर्घटनाएँ, मजदूरी और कल-पुर्जों की लागत में हो रही वृद्धि के चलते यह जरूरी हो जाता है कि विवेकपूर्ण बीमांकन पध्दति अपनाई जाए - चर्चा कीजिए। 12
5. With increase in number of vehicles, increase in number of accidents, increased cost of labour and spare parts, it is essential to adopt prudent underwriting practice - Discuss. 12
6. संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (कोई तीन) (प्रत्येक के 4 अंक)
- भाड़ा खरीद करार
 - बीमा निरस्तीकरण
 - वाहन अंतरण
 - वाहन परिवर्तन
6. Write short notes on :- (any three) 4 each
- Hire Purchase Agreement.
 - Cancellation of Insurance
 - Transfer of Vehicle.
 - Change of Vehicle.

7. मोटर बीमांकन के संदर्भ में निम्नलिखित कारकों पर प्रकाश डालिए - (प्रत्येक के 4 अंक)
- वाहन का चालक
 - दावा अनुभव
 - परिचालन क्षेत्र
7. Write about the importance of the following factors in motor underwriting :- 4 each
- Driver of vehicle.
 - Claims experience
 - Area of operation
8. संक्षेप में लिखिए (किन्हीं तीन के बारे में) (प्रत्येक के 4 अंक)
- भौगोलिक क्षेत्र का विस्तार
 - टक्कर के बदले टक्कर करार
 - टी पी पी डी
 - अग्नि और/या चोरी जोखिम आवरण
8. Write in brief (on any three) :- 4 each
- Extension of Geographical Area.
 - Knock for knock agreement.
 - T.P.P.D.
 - Fire and / or thefts risks cover.
9. किसी निजी कार का मोटर कार (पैकेज) पॉलिसी के अंतर्गत बीमा कराया गया है। बिल्डिंग के आहाते की दीवार से दुर्घटनावश टकरा जाने के कारण उस कार को क्षति पहुँचती है। निम्नलिखित विवरणों के आधार पर देय हानि (आधिक्य पूर्व) का निर्धारण कीजिए :- 12
- मॉडेल - नवम्बर 2006
 - वाहन को पहुँची क्षति -

- धातु से बने कलपुर्जों का प्रतिस्थापन	-	रु.	20,000
- संपूर्ण वाहन की पेन्टिंग (सर्वेयर ने केवल 10% की अनुमति दी है)	-	रु.	10,000
- टूटा हुआ विंडशील्ड ग्लास बदलना	-	रु.	5,500
- फट चुके टायर बदलना (4 X रु. 4,000)	-	रु.	16,000

- | | | | | |
|--|---|-----|----------|--|
| - गाड़ी की गदियाँ ठीक करना | - | रु. | 10,000 | |
| - मजदूरी (सर्वेयर ने 50% की अनुमति दी है) | - | रु. | 10,000 | |
| iii) ड्राइवर की मृत्यु - | | | | |
| वाहन मालिक द्वारा मृतक के परिवार को दी गई राशि | - | रु. | 1,00,000 | |
| iv) आहाते की दीवार को पहुँची क्षति - मरम्मत लागत | - | रु. | 7,000 | |
9. A private car insured under Motor Car (Package) policy, is damaged in an accident arising out of collision with a compound wall of a building. From the following particulars assess the loss payable (Before excess) 12
- i) Model - November 2006.
- ii) Damage to vehicle -
- | | | | | |
|---|---|-----|----------|--|
| Replacement of metal Parts | - | Rs. | 20,000/- | |
| - Painting for the whole vehicle
(Surveyor allowed only 10%) | - | Rs. | 10,000/- | |
| - Broken wind shield glass replaced | - | Rs. | 5,500/- | |
| - Worn out tyres replaced 4 X Rs. 4,000/- | - | Rs. | 16,000/- | |
| - Upholstery upgrade | - | Rs. | 10,000/- | |
| - Labour charges
(Surveyor allowed 50%) | - | Rs. | 10,000/- | |
- iii) Death of Driver.-
- | | | | | |
|---|---|-----|------------|--|
| Owner of vehicle paid to his family members | - | Rs. | 1,00,000/- | |
|---|---|-----|------------|--|
- iv) Damage to compound wall - Repair cost - Rs. 7,000/-
10. निजी कार पैकेज पॉलिसी के अंतर्गत प्रयुक्त किये जाने वाले विभिन्न प्रकार के दस्तावेजों के बारे में बताएँ। 12
10. What are the various discounts available under Private Car Package Policy. 12

----- समाप्त -----
----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-73

व्यक्तिगत दुर्घटना, बीमारी एवं विविध बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
PERSONAL ACCIDENT, SICKNESS & MISCELLANEOUS
INSURANCE

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा को बीमा के सिद्धान्त जैसे कि क्षतिपूर्ति, अनुस्थापन तथा अंशदान कैसे लागू होते हैं? उदाहरण देते हुए इस पर चर्चा कीजिए। | 10 |
| ब) समूह व्यक्तिगत दुर्घटना बीमा के मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। | 6 |
| 1. a) How are the principles of indemnity, subrogation and contribution applied in personal Accident Insurance? Discuss giving examples. | 10 |
| b) Describe the salient features of the group Personal Accident insurance. | 6 |
| 2. अ) व्यक्तिगत मेडिक्लेम प्रस्ताव पत्र के मुद्दों पर चर्चा कीजिए तथा उसके सम्मिलित घोषणा की मुख्य विशेषताएँ बताए। | 8 |
| ब) मेडिक्लेम पॉलिसी के अंतर्गत बिना अतिरिक्त प्रीमियम लगाये, कौनसे अतिरिक्त लाभ उपलब्ध हैं। | 4 |
| 2. a) Describe the contents of individual Mediclaim Proposal form and also state the special features of declaration incorporated therein. | 8 |
| b) What are the extra benefits available under Mediclaim Policy without charging additional premium? | 4 |
| 3. अ) सर्व जोखिम बीमा पॉलिसी प्रदान करते समय बीमा कंपनी द्वारा सामान्यतया किन मुद्दों पर विचार किया जाता है? | 4 |
| ब) सर्वजोखिम बीमा के मुख्य अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए। | 8 |

3. a) Which factors are ordinarily considered by Insurance Company before issuing All Risk Insurance Policy? 4
 b) Mention some of the important exclusions of All Risk Insurance Policy. 8
4. किन्ही तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
 अ) प्रतिलिपि/दोहरी 'की क्लॉज'
 ब) खेल बीमा
 क) व्यक्तिगत दुर्घटना यात्री उड़ान बीमा कूपन
 ड) विशेष आकस्मिकता बीमा
4. Write short notes on **any three** of the following :- 4 each
 a) Duplicate 'key clause'.
 b) Sports Insurance
 c) Personal Accident flight insurance coupons.
 d) Special contingency Insurance.
5. अ) धन बीमा प्रस्ताव पत्र में सामान्यतः पूछे जाने वाले प्रश्नों का विवेचन कीजिए।
 ब) धन बीमा में अपवर्जित हानियों को सूचीबद्ध कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
5. i) Enumerate the questions which are generally asked in Money Insurance Proposal form. 6 each
 ii) List out the losses which are excluded from the scope of Money Insurance.
6. संधमारी बीमा में किन परिस्थितियों में प्रथम हानि पॉलिसी जारी की जाती है? दर निर्धारण के पहलुओं सहित अन्य संबंधित विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 12
6. Under what circumstances first loss policies are issued in Burglary Insurance? Discuss the relevant features including the aspect of rating. 12
7. सामान्य कार्यालय के 'कार्यालय सुरक्षा कवच' पर चर्चा कीजिए। 12
7. Describe the office protection shield considered for general offices. 12

8. वाणिज्यिक विश्वस्तता प्रतिभूति तथा अदालती बॉण्ड के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए। 12
8. Distinguish between commercial Fidelity guarantees and court bonds. 12
9. अ) बैंकर्स ब्लैंकेट बीमा के विभिन्न खण्डों के अंतर्गत उपलब्ध आवरण बताए। (प्रत्येक के 6 अंक)
ब) उपरोक्त पॉलिसी में मूल बीमा राशि तथा अतिरिक्त बीमा राशि को स्पष्ट कीजिए।
9. a) Specify the cover available under the different sections of the Bankers' Blanket Insurance. 4 each
b) What is meant by Basic sum insured and the Additional sum insured in the above policy.
- (प्रत्येक के 3 अंक)
10. अ) एक सेंधमारी बीमा पॉलिसी रू. 2.50 करोड़ बीमा राशि के लिए जारी की गई है। इस के अंतर्गत रू. 90,000 की हानि हुई है। हानि के समय जोखिम पर लगी सम्पत्ति का मूल्य रू. 2,25,00,000 था। दावे की देय राशि क्या होगी?
ब) एक धन पॉलिसी रू. 10,00,000 प्रति वहन सीमा पर जारी की गयी है तथा आकलित वार्षिक वहन रू. 1 करोड़ है। प्रीमियम दर 0.20 % तय किया है। प्रीमियम की राशि कितनी होगी?
स) एक दुर्घटना में बीमाधारक के दाहिने पैर में फ्रैक्चर हुआ। उसे हफ्ते के लिए अस्पताल में तथा उसके बाद घर में इलाज करवाया। दुर्घटना दिन के आठ हफ्ते बाद वह कार्यालय काम के लिए सक्षम था। डॉक्टर की राय में उपरोक्त के कारण उसे 5% स्थायी आंशिक अशक्तता भी हुई है। पॉलिसी के अंतर्गत रू. 3,00,000 बीमा राशि है। देय राशि की गणना कीजिए।
द) एक ब्लैंकेट विश्वस्तता प्रतिभूति आवरण रू. 40,00,000 बीमा राशि की 400 कर्मचारियों को आवरित करती है। कर्मचारी के बेईमानी के कारण रू. 50,000 की हानि नियोक्ता (अपना बीमाधारक) को हुई है। दावा देय राशि कितनी होगी?
10. a) A burglary policy has been issued for a sum insured of Rs. 2.50 crores. A Loss occurred thereunder for Rs. 90,000. It was however found that at the time of loss the value of property at risk was Rs. 2,25,00,000. What would be the amount of claim payable? 3 each
b) A money policy has been issued for a per carrying limit of Rs. 10,00,000 and estimated annual carrying Rs. 1 crore. The

premium rate was determined to be Rs. 0.20%. What would be the amount of premium?

- c) The insured was involved in an accident in which he suffered a fracture of his right leg. He was hospitalized for one week and thereafter treated at home. He was fit to resume duties only after 8 weeks from the date of accident. The doctor opined further that due to effects of the accidental injury the insured had 5% of Permanent Partial Disablement. The sum insured under the policy is Rs. 3,00,000.

Calculate the amount of claim payable.

- d) A blanket fidelity guarantee cover was issued for a sum insured of Rs. 40,00,000 covering 400 employees. An employee through his dishonest actions caused a loss of Rs. 50,000 to his employer, our insured. What would be the amount of claim payable?

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-74

देयता बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. उत्पाद दायित्व बीमा हेतु जोखिम निर्धारण रिपोर्ट में निहित सूचना मदों का उल्लेख कीजिए। | 16 |
| 1. Mention the items of information in a risk assessment report for products liability insurance. | 16 |
| 2. "उपेक्षा हेतु दायर किया गया दीवानी मुकदमा तब जीता जा सकता है जब चार शर्तें पूरी होती हों।" विधिक-निर्णय देते हुए इस कथन की व्याख्या कीजिए। | 12 |
| 2. "A civil action for negligence can succeed when four conditions are satisfied". Explain the statement with case law. | 12 |
| 3. निदेशक एवं अधिकारी दायित्व पॉलिसी के बारे में विस्तारपूर्वक टिप्पणी लिखिए। | 12 |
| 3. Write a comprehensive note on Directors and Officers liability policy. | 12 |
| 4. जनदायित्व पॉलिसी (औद्योगिक एवं गैर-औद्योगिक जोखिम) के अंतर्गत आने वाले प्रमुख अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए। | 12 |
| 4. Name the major exclusions under public liability policy (Industrial and Non-industrial risks). | 12 |
| 5. जनदायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के अंतर्गत उत्पन्न दावे का निपटान करने के लिए अपनाई जानेवाली कार्य-पध्दति के बारे में बताएँ। | 12 |

5. What is the claim procedure for a claim under liability Insurance Act 1991? 12
6. जनदायित्व(औद्योगिक जोखिम) बीमा हेतु प्राप्त किसी प्रस्ताव का दर-निर्धारण एवं बीमांकन करने के लिए कौन-कौन से विवरणों की आवश्यकता पड़ती है? 12
6. What are the details required for rating and underwriting a public liability (Industrial risk) proposal? 12
7. चिकित्सा संस्थानों हेतु दी जाने वाली व्यावसायिक क्षतिपूर्ति पॉलिसी को दृष्टिगत रखते हुए (प्रत्येक के 4 अंक)
निम्नलिखित के बारे में टिप्पणियाँ लिखिए :
क) क्षतिपूर्ति सीमा
ख) दावा सेवा संबंधी खंड
ग) पॉलिसी के अंतर्गत विशेष अपवर्जन
7. With reference to professional Indemnity policy for Medical Establishments, write notes on the following :- 4 each
a) Limit of Indemnity
b) Claims series clause.
c) Special exclusions under the policy.
8. किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
क) जनदायित्व बीमा अधिनियम के अंतर्गत देय राहत राशि
ख) दंडात्मक क्षतियाँ
ग) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
घ) कठोर दायित्व विधि
8. Write short notes on **any three** : 4 each
a) Amount of relief under Public Liability Insurance Act.
b) Punitive Damages.
c) Consumer Protection Act 1986
d) Law of strict liability
9. कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अंतर्गत देय क्षतिपूर्ति राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है? 12

9. How is the amount of compensation determined under workmen's Compensation Act 1923? 12
10. हानि पुनर्बीमा आधिक्य किसे कहते हैं? एक उदाहरण देते हुए दायित्व बीमा के मामले में बताएं कि यह किस तरह लागू होता है। 12
10. What is excess of loss reinsurance? Explain how it operates in liability insurance with the help of an example. 12

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
इंजीनियरिंग बीमा
ASSOCIATESHIP EXAMINATION
ENGINEERING INSURANCE

AG-77

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. क) मशीनरी लाभ की हानि पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण का वर्णन कीजिए :	8
ख) इस पॉलिसी के अंतर्गत :-	
i) बीमाकृत राशि कैसे निर्धारित की जाती है?	4
ii) क्षतिपूर्ति अवधि कैसे निर्धारित की जाती है?	4
1. a) Describe the cover under Machinery Loss of Profits Policy.	8
b) How under this policy :	
i) Sum Insured is fixed	4
ii) Indemnity Period is fixed?	4
2. क) बायलर एवं प्रेसर प्लांट पॉलिसी के अंतर्गत आवरण सीमा तथा अपवर्जनों का वर्णन कीजिए।	9
ख) उपरोक्त पॉलिसी पर लागू वारंटियों का उल्लेख कीजिए।	3
2. a) Describe scope of cover and exclusions under Boiler and Pressure Plant Policy.	9
b) Specify warranties applicable to the above policy.	3
3. क) ठेकेदार सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत आने वाली बीमायोग्य सम्पत्ति के चार उदाहरण दीजिए।	4
ख) इस पॉलिसी का खाका चित्र प्रस्तुत कीजिए।	8

3. a) Give **four** examples of insurable property under Contractors' All Risk Policy. 4
 b) Give an outline of this policy. 8
4. उत्थापन सर्वजोखिम प्रस्ताव पत्र में निहित विशेष प्रश्नों का उल्लेख कीजिए। 12
4. Mention the special questions in Erection All Risks proposal form. 12
 (प्रत्येक के 4 अंक)
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** के अंतर्गत आमतौर पर आने वाली प्लॉट एवं मशीनरी के प्रकार का उल्लेख कीजिए :-
 क) शीत भंडार
 ख) कपड़ा मिल
 ग) फार्मास्यूटिकल वर्क्स
 घ) होटल एवं रेस्तराँ
5. Name type of plant and machinery commonly found in **any three** of the 4 each following:
 a) Cold Storages.
 b) Textile Mills
 c) Pharmaceutical Works
 d) Hotels and Restaurants
6. मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत :- (प्रत्येक के 6 अंक)
 क) महत्वपूर्ण अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
 ख) क्षतिपूर्ति हेतु अपनाये जाने वाले आधार की व्याख्या कीजिए।
6. Under Machinery insurance policy : 6 each
 a) Mention the important exceptions
 b) Explain the basis of indemnification .
 (प्रत्येक के 4 अंक)
7. क) स्टॉक हास (आलू के अलावा) पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण की व्याख्या कीजिए।
 ख) प्रमुख अपवर्जनों के बारे में बताएं।
 ग) बीमाकृत राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है?

7. a) Describe the cover under Deterioration of stocks (other than potatoes) 4 each policy.
 b) Mention the principal exclusions
 c) How is the sum insured fixed?
8. किन्हीं दो के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:- (प्रत्येक के 6 अंक)
 क) वैकल्पिक पुनर्बीमा
 ख) लाभ की अग्रिम हानि आवरण के तहत बीमाकृत राशि का आधार
 ग) किसी परियोजना का संभाव्यता अध्ययन
8. Write short notes on any two :- 6 each
 a) Facultative reinsurance
 b) Basis of Sum Insured under Advance Loss of Profits Policy.
 c) Feasibility study of the project.
9. क) इलेक्ट्रॉनिक उपस्कर बीमा के खंड-। के अंतर्गत उपलब्ध आवरण सीमा बताइए। 8
 ख) हानि/क्षति घटित होने की स्थिति में क्षतिपूर्ति का आधार क्या रहता है? 4
9. a) Outline scope of cover under Section-I of Electronic equipment Insurance. 8
 b) In the event of loss/damage what is the basis of Indemnity? 4
10. संरचना स्थल पर अग्नि नियंत्रण हेतु की गई सिफारिशें सूचीबद्ध कीजिए। 12
10. List out recommendations for Fire Control on Construction Sites. 12

----- समाप्त -----
 ----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
विविध बीमा

AG-78

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी को लाभ पॉलिसी माना जाता है। उदाहरण देते हुए कथन को स्पष्ट कीजिए। | 8 |
| ब) व्यक्तिगत दुर्घटना में दर निर्धारण हेतु जोखिमों को किन आधार पर वर्गीकृत किया जाता है? | 4 |
| स) समूह व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी हमेशा "24 घंटे आवरण" आधार पर नहीं होनी चाहिए। इसके लिए कौनसे विकल्प उपलब्ध हैं? उन पर चर्चा कीजिए। | 4 |
| 1. a) Personal Accident policies are deemed to be benefit policies. Examine this statement along with examples. | 8 |
| b) On what basis are the risks classified for rating purpose in Personal Accident insurance? | 4 |
| c) Group Personal Accident Policies need not be always on '24 hour cover' basis. What are the alternatives available? Describe the same. | 4 |
| 2. गृहस्वामी बीमा पॉलिसी पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखें। | 12 |
| 2. Write a detailed note on Householders Insurance Policy. | 12 |
| 3. मेडिकलेम पॉलिसी के विभिन्न अपवर्जनों को सूचीबद्ध कीजिए। | 12 |
| 3. List out the various exclusions specified in Mediclaim Policy. | 12 |
| 4. संधमारी दावा प्रपत्र के घटकों पर चर्चा कीजिए तथा उनका हानि निर्धारण में उपयोग बताए। | 12 |

4. Briefly describe the contents of Burglary Insurance claim form and its use in assessment of reported loss. 12

5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:- (प्रत्येक के 4 अंक)

- क) ऐच्छिक पुनर्बीमा
- ख) कुक्कुट बीमा में उत्तम लक्षणों के लिए छूट
- ग) विदेश यात्रा मित्र पॉलिसी में सी. एफ. टी. पृष्ठांकन
- घ) व्यक्तिगत दुर्घटना तथा मेडिकलेम बीमा के अंतर्गत उपलब्ध संचयी बोनस के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- च) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अंतर्गत मृत्यु दावा के निपटान के लिए आवश्यक दस्तावेज।

5. Write short notes on **any three** of the following :- 4 each

- a) Facultative Reinsurance.
- b) Good features discount in poultry Insurance.
- c) CFT endorsement in the Videsh Yatra Mitra Policy.
- d) Distinguish between cumulative Bonus available under Personal Accident & Mediclaim Insurance.
- e) Documents required in settlement of death claim under Personal Accident Policy.

6. अ) धन बीमा के प्रस्तावों के बीमालेखन हेतु ध्यान में रखे जाने वाले घटकों पर चर्चा कीजिए। 9

ब) धन बीमा पॉलिसी में प्रीमियम की गणना कैसे की जाती है? यह स्पष्ट कीजिए। 3

6. a) Elaborate the factors which are taken into consideration while underwriting Money Insurance Proposal. 9

b) Explain how premium is calculated in Money Insurance Policy. 3

7. अ) बीमाकर्ता को कौन-कौन से विभिन्न प्रकार के वाणिज्यिक विश्वस्तता प्रतिभूति आवरण उपलब्ध है तथा प्रत्येक की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए। 9

ब) विश्वस्तता प्रतिभूति बीमा में अन्वेषण अवधि का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसको क्यों लागू कराया जाता है। 3

7. a) Name the various types of commercial fidelity guarantee covers available with insurers and explain the salient features of each. 9
 b) What is the meaning of discovery period in Fidelity Guarantee insurance? Why is it made applicable? 3
8. बैंकर्स ब्लैंकेट क्षतिपूर्ति बीमा के विभिन्न खण्डों के अंतर्गत उपलब्ध आवरणों का उल्लेख कीजिए। 12
8. Describe the cover available under the various sections of the Bankers Blanket Indemnity Insurance. 12
9. आवरण, अपवर्जन तथा बीमा राशि के संदर्भ में उद्यान फसल और बागान बीमा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। 12
9. Write a detailed note on the Horticulture crops and Plantations Insurance with reference to coverage, exclusions and sum insured. 12
 (प्रत्येक के 3 अंक)
10. अ) एक व्यक्तिगत दुर्घटना (वैयक्तिक) पॉलिसी के अंतर्गत अस्थायी पूर्ण अशक्तता के 8 हफ्तों का दावा उपगत हुआ है। बीमा राशि रू. 2,00,000 है। यह तीसरा नवीकरण है। भुगतान योग्य दावा राशि की गणना कीजिए।
 ब) धन पॉलिसी के अंतर्गत प्रति वहन सीमा रू. 20,00,000 तथा आकलित वार्षिक वहन रू. 3 करोड़ है। पॉलिसी की अवधि 1.4.07 से 31.03.08 है। कर्मचारी द्वारा रू. 25,00,000 नकद लाते समय रू. 15 लाख की चोरी हुई। यह पाया गया कि हानि तिथि तक कुल वहन रू. 3,30,00,000 का हुआ है। बीमा कंपनी की दावा देयता कितनी है?
 क) एक संधमारी पॉलिसी 25% प्रथम हानि आधार पर बीमा राशि रू. 1 करोड़ के लिए जारी की गई है। इसके अंतर्गत चोरी होने से रू. 1,20,000 की हानि घटित हुई है। यह पाया गया कि हानिपूर्व जोखिम पर लगी सम्पत्ति का मूल्य रू. 3 करोड़ है। दावा देय राशि कितनी होगी?
 ड) एक बैंकर्स क्षतिपूर्ति पॉलिसी की बीमा राशि रू. 20,00,000, अवधि 1.4.07 से 31.3.08 के लिए जारी की गयी है। 15.5.08 को बैंक द्वारा यह पाया गया कि वर्ष 07-08 में कर्मचारी के बेईमानी के कारण रू. 1,50,000 की हानि हुई है। हर एक बेईमानी कार्य के कारण रू. 30,000 की हानि हुई। पॉलिसी में रू. 15,000 का आधिक्य है। वर्ष 08-09 पॉलिसी के अंतर्गत दावा देय राशि की गणना कीजिए जो वर्ष 07-08 पॉलिसी का अविलंबित नवीकरण है।

10. a) A Claim has occurred under a Personal Accident (Individual) policy for Temporary total disablement of 8 weeks. The sum insured is Rs. 2,00,000. It is a 3rd renewal. Calculate the amount of claim payable. 3 each
- b) Under a money policy the per carrying limit is Rs. 20,00,000 and the estimated annual carrying is Rs. 3 crores. The policy period is 1.4.07 to 31.3.08. A loss through robbery occurred of Rs. 15 lacs when the employee of the insured was returning with the cash of Rs. 25,00,000. It was however found that the total carrying till the date of loss was already Rs. 3,30,00,000. What would be the liability of the insurance company for the claim?
- c) A 25% first loss Burglary policy has been issued with a sum insured of Rs. 1 crore. A loss occurs thereunder of Rs. 1,20,000 due to a break-in and theft thereafter. It was however found that the total value of property at risk immediately prior to the loss was Rs. 3 crores. What would be the amount of claim payable?
- d) A Banker's Indemnity policy was issued for a sum insured of Rs. 20,00,000 for the period 01.04.07 to 31.03.08. It was discovered by the bank on 15.05.08, that a dishonest employee had caused a loss totalling Rs. 1,50,000 due to his acts in the year 07-08. Each dishonest act caused a loss of Rs. 30,000. The policy has an excess of Rs. 15,000. Calculate the amount of claim payable under the 08-09 policy which is the renewal of the 07-08 policy without any break.

----- समाप्त -----

----- END -----

नवम्बर, 2008
NOVEMBER, 2008

AG-79

एसोशिएटशिप परीक्षा
देयता तथा इंजीनियरिंग बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
LIABILITY AND ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. क) अनिवार्य जनदायित्व पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले आवरण एवं अपवर्जनों का वर्णन कीजिए।	8
ख) अनिवार्य जनदायित्व बीमा कराने से किन्हें छूट दी गई है?	4
ग) वे कौन से कारक हैं जो अनिवार्य जनदायित्व जोखिमों के अंतर्गत किये जाने वाले प्रीमियम दर-निर्धारण की प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं।	4
1. a) Describe the cover and mention the exclusions under Compulsory Public Liability Policy.	8
b) Who are exempted from Compulsory Public Liability Insurance?	4
c) Outline factors which influence premium rating under Compulsory Public Liability risks.	4
2. क) इलेक्ट्रॉनिक उपस्कर पॉलिसी के विभिन्न खंडों के अंतर्गत उपलब्ध आवरण सीमा का वर्णन कीजिए।	8
ख) निम्नलिखित का क्या तात्पर्य है :	
i) रख-रखाव वारंटी	2
ii) समय-आधिक्य	2
2. a) Describe the scope of cover under different sections of Electronic Equipment Policy.	8
b) What is meant by :	
i) Maintenance Warranty	2
ii) Time excess?	2

(प्रत्येक के 6 अंक)

3. क) छः ऐसे अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए जो उत्पाद दायित्व पॉलिसियों के संदर्भ में विशेष मायने रखते हैं।
ख) उपरोक्त अपवर्जनों के पीछे रहे कारणों का उल्लेख कीजिए।
3. a) Mention six exclusions which are special to products liability policies. 6 each
b) Give reasons for the above exclusions
4. क) कर्मकार क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण का वर्णन कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) पॉलिसी के अंतर्गत आने वाले अपवर्जनों (युद्ध एवं नाभिकीय जोखिमों के अलावा) का उल्लेख कीजिए।
4. a) Describe the cover under Workmen's Compensation policy. 6 each
b) Mention the exclusions (other than war and nuclear risks) under the policy.
5. क) ठेकेदार सर्वजोखिम पॉलिसी के अंतर्गत हानियों के छः ऐसे महत्वपूर्ण कारणों का उल्लेख कीजिए, जिन्हें क्षतिपूरित किया जाता है।
ख) पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध छः अनुपूरक आवरण।
5. Mention :- 6 each
a) Six important causes of losses indemnification under contractors' All Risk Policy.
b) Six supplementary covers under the policy.
6. किन्हीं दो के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
क) स्टॉक का हास (आलू के अलावा) पॉलिसी
ख) डॉक्टरों के लिए व्यावसायिक क्षतिपूर्ति बीमा
ग) प्राइवेट उपद्रव
घ) पूर्णव्यापी तारीख
6. Write short notes on any two : 6 each
a) Deterioration of Stocks (Other than Potatoes) policy.
b) Professional Indemnity Insurance for Doctors.
c) Private Nuisance
d) Retroactive Date

7. क) मशीनरी लाभ की हानि पॉलिसी के अंतर्गत कौन सी क्षतिपूर्ति उपलब्ध कराई जाती है? 8
- ख) अग्रिम लाभ की हानि पॉलिसी किस अर्थ में मशीनरी लाभ की हानि पॉलिसी से भिन्न होती है? 4
7. a) What indemnity is provided under Machinery Loss of Profit Policy? 8
- b) How is Advance Loss of Profits policy different from Machinery Loss of Profit policy? 4
8. क) मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध आवरण का वर्णन कीजिए। 8
- ख) चार महत्वपूर्ण अपवर्जन बताइए। 4
8. a) Describe the cover under Machinery Insurance Policy. 8
- b) Mention **four** important exclusions. 4
9. क) उपेक्षा हुई है, इसे सिद्ध करने के लिए कौन सी शर्तें पूरी की जानी चाहिए? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ख) इस तरह की कार्यवाही से बचने के लिए कौन-कौन से सामान्य तरीके उपलब्ध हैं?
9. a) What conditions are to be satisfied to establish Negligence? 6 each
- b) Enumerate common-defenses available to mitigate such action.
10. क) यूके/यूरोप को किये जाने वाले निर्यातों हेतु किसी फार्मास्यूटिकल कंपनी द्वारा दिये जाने वाले जनदायित्व प्रस्ताव पत्र में आप वे कौन-कौन सी जानकारियाँ हासिल करना चाहेंगे, जिनके आधार पर प्रीमियम प्रभारित किया जाता है? 8
- ख) इस तरह की पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध किन्हीं दो विस्तारणों की रूपरेखा स्पष्ट कीजिए। 4
10. a) What information you will look for under Product Liability proposal from a Pharmaceutical Company to indicate premium for exports to UK/Europe? 8
- b) Outline **any two** extensions available under such Policy. 4

----- समाप्त -----
----- END -----